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moję svarbius moksliszkus, 
draugijinius bei polytikisz- 
kus klausymus. Tacziaus to 
mierio negalima pripažinti 
visiems laikraszcziams, kadą- 
gi tarp jų randasi 
kurių uždaviniu yra 
vatizmas, įdiegimas 
nūmonių, paikinimas 
Abelni mieriai laikrasztystės 
yra prakilnus, nors neretai 
laikraszcziai buna iszleidžią- 
mi dėl bjaurdjimo, o su tūnai 
ir iszgavimo neretai didelių 
piningų nū žmogysezių, turė
jusių nelaimę atkreipti ant 
savęs akis tokių laikraszcziųz

Isz to, ką pasakėme, gali
ma persiliudyti, jogei laik
raszcziai gali būti vartojami 
dėl gerų arba blogų mierių, 
ir jogei publicistika, pagal 
tai, kas jaja užsiima, yra dai- 
la arba amatu, nauda arba 
skriauda, grožybe arba bjau
rybe, nūpelna arba nūdėme, 
prakilniu daigtu arba neti
kusiu.

Nesmagu pažymėti, kad lie- 
tuviszkiejie laikraszcziai Ame- 
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raszczių Amerikoje, iszlei- 
džiamų be jokios tvarkos, be 
pastovios pakreipos, smelkia 
si ant miblies klausvmas: dėl 
kokių paibelių yra iszleidžia- 
mi tie lai&raszcziai, kokis jų 
mieris, kokia pasiuntinystė ir 
koki rubežiai jų darbavimosi? 
O isz to klausymo nenoromis 
gema dar gilesnis klausymas, 
beje: kūmi yra laikrasztystė 
abelnai ir koki turi būti lie
tuviszki laikraszcziai Ameri
koje?

Laikrasztystė arba publi
cistika, kitaip pressa, turi 
diivą taip ruimingą, o mie
rius taip įvairius, jogei nega
lima yra apsklembti ją pas
toviu aptarimu. Pirmystiniu 
mieriu presuos buvo supažiu- 
dimflhas visūmenės su buiti 
mis, notimis bei atsitikimais, 
kurie be jos tarpiniukystės, 
dažnai pasiliktu nežinėje, ne
žiūrint ant savo svarbos, o 
kuriūs galima aptarti vienu 
žodžiu „naujienos“ (news), 
isz ko paeina ir angliszkasis 

1 vardas laikraszczio „newspa
per4. Ilgainiui tapė paser
gėta, jogei pasidauginus skait
liui skaitytojų, pressa galėtu 
būti galingu padaru dėl pa
darymo ant visūmenės tūlos 
įtekmės, dėl . lavinimo protų 
tūloje linkmėje^ ir dėlto szią- 
dien turime laikraszczius, ku
rių mierių yra propaganda 
polytikiszka, propaganda ti- 
kėjimiszka, propaganda blai- 
vystės, moteriszkųjų tiesųdr 
tt. Pirmystinis mieris - padą- 
vįnėjimas žinių, pragaiszo jau 
didesnėje laikraszczių
ir užsilaikė kasdieną isz- 
einancziū«e, bet ir tūse jau 
svarbesnės žinios padūdamos 
yra drauge su pasargomis, su 
kurių pagelba dūtasis atsiti
kimas tampa perstatytas to
kioje szviesoje, kokioje tam 
tikra partija nori jį regėti.' mato dėl medegiszkojo. bu- 
^žūt to laikraszcziai priėmė vio, pridera neužsimirszti to.

ir tokie, 
konser- 
klaidžių 
žmonių.

riko j e permažai 
mųjų įpatybių, 
pastarųjų.

Lietuviszki 
Amerikoje turi 
aiszkiai iszeivystės prietikiais 
bei gyvenimo iszlygomis pa
ženklintus, jogei kaip isz vie
nos pusės gūžinėti jų nereikia, 
taip lj%iai, isz kitos pusės, 
pabėgti nū jų yra tai szalin- 
tiesi nū paszaukimo, koktai 
dažnai tkmpa tiesiog pikta- 
darysta. Kadągi kūne visi 
lietuviai . Amerikoje yra toki 
žmonės, kurie, ant nelaimės, 
neturėjo progos eiti į moks 
lūs Europoje, užtai pirmūju 
mieriu czionykszczių laikrasz- 
czių turi būti apszvįela. To 
liaus, pągelbįant; Todomis ir 
prityrimais prie įsteigimo pa

I mofn rL\l mpdponMr.Irnin hn.

laikraszcziai 
mierius taip

jogei lietuviai Amerikoje,J ežius dėl gaiszinimo per kitus 
apart pasigerinimo būvio,' tu-1 pradėti| darbų, dėl viepusinės 
ri dar kitus, prakilnesnius! propagandos, neturiuezios nie- 
mierius ir pareigas, taip dėlei ko abelrid su uždūtėmis lie- 
Lietuvos bei naujosios savo tuviszkos laikrasztystės, ku- 
tėvynės, kaip ir dėlei savęs, rią stengėmės! augszcziaus ap- 
pareigas, kurios prie page- skleinbti ir kurią, tikimėsi, 
rintų iszlygų būvio tampa tū-1 pripažins didesnioji dalis mu- 
m i svarbesnėmis, w 
lengvesnės dėl atlikimo; czion 
pridera parodyti kelius, ku- reikalinga yra paežiam būti 
riais eiti reikia, lyginai kaip apsiszvietusiu 
ir pragumus, kuriais reikia 
pasinaudoti, idant esaneziose 
iszlygose kūmi geriausiai savo 
mierį pasiekti.

Lietuvoje buvo blogai, 
Amerikoje geriaus: tatai re
gimai Lietuvoje prastesnė sis
tema vieszpatavo, Amerikoje 
geresnė; Lietuvoje prastesni 
įproeziai, Amerikoje geresni. 
Palyginant žinomąsias buitis, 
apszvieczianczias prietikius 
lietuvisžkus bei amerikiszkus, 
pridera atmesti vjelab, kas ko
kiu nors bud u prisidėjęs bu
vo prie skriaudimo žnlonių, 
prie iszaugsztinimo vienos lu
inos ant kitų, prie nususinimo, 
prie palaidunystos, prie nu- 
pūlimo musų tautos; o priim- 

į ti ažūt tų geresnius amerikisz
kus pragumus. Palaikyti 
vislab, kas buvo geras Lietu 
voje, o atmesti, kas pasirodė 
blogu Amerikoje, nėsa* ir 
Amerika nėra tobula.. Paga
lios sureformūti ir pagerinti 
įproezius, atvežtus isz Lietu
vos, kuriūs gaila yra po kojų 
nupiešti, o kuriūs galima yra 
pertaisyti.

Vienok su apgailistavimu 
turime pripažinti, sjogei musų 
czionykszcziai laikraszcziai 
neatsako augszcziaus pami
nėtiems mieriams. O neat 
sako dėl vienos isz dviejų se 
kanezių priežasezių, arba dėl 
abiejų drauge: Arba redak
toriai netikę yra dėl atlikimo 
savo (sunkių) pareigrp jau tai 
dėlei trukumo mokslo ir ga
bumų, jau tai dėlei nepažin- 
ties czionykezcziij iszlygų ir 
stokos prityrimo; arba-gi isz- 
davėjai publikavoja laikrasz- apgarsino.

vo.LU|ja> vu.* t •i/*'"*“” 
jogei yra sų skaitytoj ii.

1). Dėl apszvietinio kitų,

žmogumi, o 
musų rėdytojai nėra tokiais 
vyrais. z

2). Dėl parodymo kelių ir ' 
vadovavimo, reikalinga turėti 
prityrimą su junginėje su pa- 
žinczia žmouių ir vietinių prie- / 
tikiu bei iszlygų. Tatai czion ' 
negali būti gerais rėdytojais 
tokie intelligentai, kurie dar 
Castle Garden‘o dulkių nū sa-1 
vęs nenukratė. w

S’). Noriut ant tikro kelio 
vesti žmones, prideri paežiam 
būti teisingu ir nepardavinėti 
savo persi Ii udy j imu.

Musų laikraszcziai tik visai 
mažoje dalelėje yra teisingi ir 
visiszkui neeina apszvietos ke
liu.

dūdasi girdėti

Kun. Maszotas isz Free-, 
lando „Saulėje“ paraazė tarp 
kitko taip: „Tegul mės (ku< 
ningai) busime vagiais akysg 
svieto, bile nieks isz mus pa- 
rapijonų nebus prileistu į ko- 
mitėtą tokį apie kurį visose 
parapijose lenkiszkose ir lie
tu viszkose
klikarnai“. A psilankant. Pitts- 
tone mums teko isz priežas
ties to kun. Maszoto raszto nū 
geriausių tenykszczių parapi- 
jonų girdėti tokį tarimą: „P. 
Baczkauskas, apgarsindamas 
sąvo laikrasztyje kn. Maszoto 
rąsztą, atidarė mums akis. Da
bar mės tik galutinai dasiži- 
nėjome, ko nū tokiiĮ kuningų 
laukti galime.“ Pittstono pa- 
rapijonų pastarojo susirinki
mo sutarimas, mums rodosi, 
galės būti pakaktinu atsaky
mų kn. Maszotui ir visiems 
tiems kuningams, kurių var
dan jis tokią žinią „Saulėje“

Bifef i
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Isz Lietuvos.

Vienybe
rado daug pritaiėjų dagi tarp 
tokių užauszėlių, kaip redak
torius „Konservatyvų laiszko“ 
Priekulėje, p. Trauszys. Tas 
ir gi pristojo prie užmanymo 
ir per sąvo (sziaip niekam ne- 
tukusį iksziol) laikrasztį daug 
prisidėjo prie praplatiųimo 
žinios apie „maldos gromatą“, 
o, galiausiai, ir prie rinkimo 
paraszų. Bet vyriausia pa- 
dėkavonė už praplatinimą ži
nios apie „maldos gromatą“, 
priguli „Naujai lietuviszkai 
Ceitungai“, iszeinancziai Til
žėje pas p. Otto von Maudė 
rodę, po redakcija p. Kioszio. 
Apie pavienius žmones, kar- 
sztai prisidėjusius 
lyko, negalima ką 
nės jų buvo labai 
daro didelę garbę 
tuvininkams, kaip 
(szį kartą) užtarėjams savo 
kalbos. Taigi dėka visoms 
toms aplinkybėms szį kartą 
buvo surinkta netoli 17 tuks- 
tanczių paraszų. Czia turiu 
patėmyti vieną labai apgai
lėtiną notį, otai: jogei para- 
szai skamba daugiausiai visai 
vokiszkai, arba suvokietintai, 
kas reiszkia, jogei germani 
zacija jau giliai įleido szaktiis 
į Prūsų Lietuvą. O kas įpa- 
tingiausia, kad ir daugelis 
gryęų yokieczių, užstodami 
už Įįętuviszką kalbą? davė sa
vo parąęzus ant „maldos jgro? 
matos“. Tur but, ii* kieta? 
szirdžiains vokiecziams rodosi 
baisus prispaudimas lietuVi- 
ninku konstitucijiszkūse Pfu- 
sūse.

Taigi sziądien padarė lietu
vininkai Kaukėnūse susirin
kimą. Susirinkusių buvo 
apscziai, bet tikro skaitliatis 
negalima padūti, nės negali
ma buvo suskaityti dėl dau-

Kaukėnai. (Prūsų pa- 
v kalnė}^). 14 dieną Vasario 

sziezionai buvo susirinkimas 
lietuvininkų dėl pasikalbėji-

I mo apiė\ dabartinius reikalus 
Sį Prūsų lietuvininkų, o įpaeziai 

■ re'kalus peticijos (peti- 
cijono), kurią neužilgo siun-

? czia į Berlyną dėl iszmalda 
g vymo pagrąžinimo . lietuvisz- 

kos kalbos į pradines moks-
1 Knyežias, kaip kad yra buvę 

czionai pirm dvideszimties 
metų, tai yrn, iki praneuzisz* 
kojo karo. „ Kaip yra žinoma, 
jau ir seniau Prūsų lietuvi
ninkai siuntinėjo tokius mal- 
davymus („maldos groma-

I tas“), vieną net nugabeno de- 
I "putacija lietuviszkų merge- 
K lių; bet visi tie maldavymai 
I pasiliko be jokios pasekmės ir 
H lietuvininkai jau beveik buvo 
^ nustoję vilties ant atgavimo 

tavo kalbos į mokslinyczias, 
<urioe jie įpaeziai geidauja 
lėl mokinimo kūdikių „vie
los dalykų“. Ale dabar, 
Kaip tik lenkai gavo sziek — 
Hek laisvės mokslinycžiose 
^ėl savo prigimtos kalbos, tai 

lietuvininkai suskato jiesz 
^koti teisybės pas Prūsų vy

riausybę dėl savo prigimtinės, 
lietuviszkos kalbos.

Pradžią tai peticijai pada- 
g rė, man ding, garbingas Dr. 
B Sauervein‘as, kuis priesz ka 

lėdas Tilžėje atsilankė. Jisai 
sustatė visą tekstą tos „maldos 
gromatos“, pirmiausiai lietu- 

į viszkai, potam vokiszkai, o 
Kristupas Voska isz Stulbei- 
kių (szalia Tilžės) pirmutinis 
pradėjo varyti propagandą 
tarp lietuvininkų dėl pasira Į 
szymo ant tos „maldos groma- Į 

_tos“, ir į trumpą laiką jam
pasisekė susijieszkoti daug gurno. Beveik visi isz viėti- 
pritąrianezių tam užmanymui, nių susirinkusių menkesni 
tūm tarpu kaip Martynas Jan- ūkininkai, kampininkai ir 
kus isz Bitėnų (netoli Ragai- miesčzionys. Tik pora buvo 
nės) sakė, vis tai ėsant gryna, didesnių ūkininkų (Šaunius 
paikysta, kadągi nėsą ant to ir Smalakys), o eziap dau- 
dalyko piningų. Vienok, giau mažai kas buvo isz intel- 
kaip eakiauy Vdeka greitai at ligehtų. šaunius, sutikda-

mas ant praszymo draugų, at
vėrė susirinkimą, praneszda- 
mas, jog susirinkimas yra 
daugiausiai daromas dėl to,, 
kad suvienyti sylas ir atgau
ti lietuviszką kalbą. Toliaus 
Kr. Voska perskaitė visą 
tekstą „maldos gromatos“, su. 
kuria viri sutiko ir pagyrė^ 
Tūjaus dar pasiraszė 71 žmo
gysta ant „maldos groma- 
tos“. -Per visą tą laiką dau
giausiai kalbėjo vis apie tūs 
paežius reikalus, o tarp to pa
kilo navatnas ginczas tarp 
Kr. Voskos ir M. Jankaus, 
kurs tvirtino,- jog reikią 
maldauti, kad vyriausybė 
siųstu į Lietuvą mokintojus 
isz Vokietijos, o lie pramokę 
czionai lietuviszkai, galėsią 
vėliaus ir paežius lietuvinin
kus lietuviszkai „vieros daly
kų“ pamokinti, nės lietuvi-, 
ninkai—mokintojai ėsą pik- 
eziausi germanizatoriai, ir jūs; 
reikią į Vokietiją iszsiųsti. 
D. Šaunius isz Rokaiczių to
kį tvirtinimą M. Jankaus at
metė, sakydamas, jog dabar, 

’prie tokių tiesų lietuviszkos 
kalbos mokslinyežiose, lietu
vininkas — mokintojas negali 
dėk ętuvrtfzkos kalbos nieko 
gero daryti, bet kada jam bus 
prisakyta ir laikas ant to pa 
skirtas, tai jis, be abejopmo, 
ar mokins lietuviszkai lietu- 
vkzkus kūdikius, o lietuvi
ninkas vis genaus galįs mo 
kinti lietuviszkai, nekaipo 
koks vokietis, kurs ezion dar 
pirm to turi lietuviszkai isz- 
mokti... Toliaus Kr. Voska 
iszreiszkė norą, kad^ir dau-L 
giau butu daroma tokių susi 
rinkimų kitūse kam puse pru- 
riszkos Lietuvos. Tam daly
kui labai visi pritarė, tik vie
nas M Jankus priesztaravo, 
sakydamas, jog tokių susirin 
kimų negalima daryti, nės 
jam (Jankui) nieks nenorįs 
dūli svietlyczios, kam paveiz- 
dą jis parodė vieną komiszką 
su jūm atsitikimą Priekulėje 
ar kur kitur. Bet pakilę ne 
kurie svecziai sakė, jog rasi

kitas busiąs laimingesnis ir : 
surasiąs šviptlyežią luto 
susirinkimo. Taigi ir Įfe® 
punktas buvo priimtas, tai J 
yra, pripažinta už gerą tin-1 
kiaus laikyti Susirinkimuktfe- | 
tuvi ninku.

Prie pabaigos susirinkimo J 
p. Augatis sakė, jog reikią, i 
apart szitos „maldos groma- 1 
tos“, dar nusiųsti kitą groma- J 
tą, kurioje reikia iszreikszti i 
simpatiją lietuvininkų užma I 
nymui Kultans ministęrio da- į 
lyke atmrinytno mokslitiy- 
ežios zokono. Tą mi^lį p. 
Augaczio visi susirinkn^įm 
pripažino už gerą irtfptt j 
nusiuntė depeszą į „Norddfe- | 
tsche Allgemeine Zeitupg“}?| 
jog susirinkimas Hėtuvinfebį9 
Kaukėnūse žada atsiųsti mal- 1 
davymą, pritariantį užmany- 1 
m ui Kultaus ministmo. >f

Pagalios daugumui susirin* j 
kusių iszvaikszcziojtft, arty- | 
mesniejie tarp savęs lietuvi- ;1 
ninkai dar gerą valandą bo- j 
vyjosi pasipasakodami'ir pa* 1 
aidainūdami. Toriu primin-1 
ti, jog ant susirinkimo buvo | 
ir pora lietuvininkų kzfO į 
Maskoliaus, o jų .knwzto dii- I 
nos labai patiko Prosų lietu- J 
vinių kams.

— Vištytis (Suv.* 
Priesz kalėdas ant rubėžiai|f 
Kaupiszkiūse maslpi^ 
robė apiė 35 #varuB knfogį 
tarp kurių buvo-fr lOGekz. 1 
„Ūkininko“ (No. 11) 1
m., „Vienybės“ ir kitokių dw I 
kningų. * Officieras, pamatu 1 
„Ūkininką“, tūjans pasąa* j 
kė isz Papeczkių Szvedę, 
idant perskaityta, kas per j- 
talpa yra tų visų bring 
Musų Szvedas skaitė, o iįi 
lis pasakojo maskoliszkai ėi* 
ficierui. Z,

— GfraziszkM (Suv. rėd.).
25 d. Sausio buvo czion la 
įstabus szliubas naszlio 
n as z lės isz Laukupkos. Nu
ėjo į bažnyczią ir koringas 
atėjęs pradėjo vincziavoti jft*
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du, ogi jaunavedžiu užsimir- 
szo nusipirkti žiedus. Jauni
kis klausia nūtakos, ar turi 
žiedusį o nūtaka jaunikio. 
Nūfafea sako:
ir dėl mąnęs nupirkti* žiedą“. 
Ir taip jiedu, susibarė pas al
torių. Jautiikia tada nuėjo 
pas katabelninką ir nusipir
ko žiedą tik sav,- o nūtaka sa
ko, kad jaunikis turi jos žie 
dą. Prasidėjo naujas ginęzas. 
Tada kas jai žiedą paskolyjo 
ir taip suvineziavojo. Pd 
szliubui turėjo žiedą atidūti, 

' bet žiedai jau sumainyti buvo.
tatai teikėjb atsimainyti ir 
pirktąjį žiedą vėlink sUgrąži- 
įū karabelninkui.

P. ZaTribtuliaė,

— Liudvinavas. ' (Suv. 
rėd.). Pernai Lapkriczio mė 
nesyje czion buvo rinkimai 
valszcziaus vaito ir kandida- 

,Tik tu turi to. Priesz ėzitą Vaitą buvo 
net keturi vaitai, kuriūs rasz- 
tininkas G. pražudė laike tri
jų metų. Szitas vaitas buvo

antram rinkimui, nežinojo 
kas dedasi ir nieko blogo ne
radę ant vaito Botyriaus, la
bai užsirūstino ant tų apasz- 
talų už neteisingus skundus 
b* vėl Botyrių iszrinko vaitu, 
o Sirutį pagelbininku, keik
dami skundikus, per kuriūs

pagelbininku vaito A., pabai visas valszczius be reikalo gai- 
gė urėdą iki laikui rinkimų szūti turi.

Liudvinavo Boulanger, va
das apasztalų, iszgirdęs - apie 
tai, kas nutiko, labai nubudo 
ir drebancziu balsu į savo 
draugus isztarė per dantis: 
„jeigu szitaip, t-a-i d-a b-u-s 
k-e-l-i r-i-n-k-i-m^a-i“, o 
jo draugai užgėdinti nū susi
rinkimo ūkininkų ir baimės 
virszininko,' nuėjo szalin, tarsi

— (Suv. r<ėd.)
Antaną Bacevyęzių,. kurį 
„žiamskiai“ cziėhai sugavo 
Rugpjuczio įbėnešyje su fenin 
gopns it laikr&szėžiaiš, apsū- 
dyio priesz kalėdas ant 2 sąn- 
vaiezių į kalėifaną arba 50 
nib. kofos. Aleksa Bron. 
už iszniekinimą valdžios įsta 
tymų tapė ant mėnesio į, ka
lėjimą įkisztas. M.

Senapile (Suv. rėd.). 
lilusų paviete^ užsidėjo drau
gystė is£ jąuųfr menės platin
ti moksliszkoš įtalpos fenin
gas, į kurią feožnas draugas 
turi įmokėti 1 rub.; už tą gau
na feningų, kurias botam ki
tiems tun padalinti.

Degu ežių kaime yra labai 
gudrus kalvis, kuris padaro 
kūgeriaūsias spynas (jutrinas), 
kūrios vagiui atėjus paežios 
iszszauja ir tokiu budu vagį 
nuveja, vienok pąts geriau
sias yra vagis. Vieną kartą 
netplymąme kaime jis atėjo 
su žydu pas vieną ūkininką 
arklių vogti. Pasergėję J ūdų 
bernai, tvarte laukė, o szitudū 
visai nesitikėjo, kad kas jūd- 
vįęjų tvarte lauktu. Tai ir 
sugriebė nabagą kalvį, o žy
das pabėgti spėjo. Tada dėl 
iszkvotimo kįszo nabagui 
karsztą geležį į užpakalį.

ir tapo iszrinktas ant vaito, 
o pagelbininku jo tapo jau
nas kareivis, neseniai parėjęs 
isz kariaunos. Kokis buvo 
trinkimas szito vaito — tokio 
neatmena nei seni ūkininkai: 
toks blaivus ir tykas rinki
mas, kad net senis Jusaitis 
neregėjo nei vienos ezierkelės; 
be jokio riksmo, be stumdy
mosi tapė iszrinkti augšzcziau į ragą putę. Boulanger‘io ad- 
minėtiejie ūkininkai: Boty- 
rius ąnt yąito, o Sirutis ant 
pągęlbininko.

Vienok kaip 
pas mus, vienas 
vaitauti; nors 
vaitai labai g j 
baigė savo urėdą, tacziaus ,jo kareziamos ir dūs keletą 
kužnas nori tapti vaitu arba 
sziaip kokiu urėdininku; tik 
ne kožnaš savo, mislis ir norus 
parodo; tokiu budu, kokį tik
tai išzrenka, tai vis negeras: 
tai mažai degtinės davė, tai,

visur taip ir 
kitam pavydi 
pirmesniejie 

verksmingai pa-

vokatas, Dovidkė, raktiniu 
kas Liudvinavo teisybės, bė
ginėjo po gatves, tarsi kas jį 
butu gaudęs.. Mejeris nebu
vo toks linksmas, kaip laike 
pirmojo rinkimo, nors ii tikė
jo, kad ūkininkai neaplenks

rublių laimėti. Pagalios vie
nok visiszkai užpyko, nės ir 
virszininkas nesidavė jam kal
bėti apie Boulanger1© ir jo 
apasžtalų teisingą „donosą“ 
ir pradėjo plūsti ant savo 

puikus, tai neteisingas, tąi vėl draugo apaštalo: „niu, sitas 
neganaIszmintingas būti vai-’ galgonas, sitas Ukalis, niu 
tu. Visokias periszkadas isz- pirmą rozą as jam storojau un 
randa. Ir dabar tas pat tiko- ’vaitus ir as prašė visų vyras, 
si. Keletas tokių apasztalų ba pas manę — ak tu žinai — 
pradėjo visokiais niekais dra- Visi užeina, niu ant jo da- 
pstyti ant musų vaito ir raszi- bar velnas legų daro, su tu 
nėti „dondšus“ (skundus) pas gaigonas, as mesu per geltoną 
gubernatorių, kad buvę he- ■ ant Botyriaus, obėr o ko, jis 
teisingi rinkimai. Apmąstęs geras vaitas7 o šita sekreto- 
gubernatorius tūs „donosus“, rius — oi, tai galgonas ir vis 
baugingai negražius, paliepė snaka ir visur kad visus zy- 
apgarsinti naujus rinkinius, dus varys. Ar taip reike? 
ir tad butu prie rinkimų žan- tTai nęgrazum dėl vaito to- 
darai. Tokiu budu labai už- kram sekretorium laikyt pas 
gėdino ir apmaudyjo apskri- mus ant kanceliarija“.. .
ežiu virszininką. ^irsziirin-Į Vincas Krik... stovėjo 
kas atvyko į Liudvinavą su priemenioje prie adverijos su- 
dviem žandarais ir padarė tei- taikęs lupas taip, kaip pas 
singą rinkimą, nedayes prie- 
szams vaito nei iszsižioti. _ _
Žmonas, isžrinkę vieną kartą, gantus už neteisingą paliudy- 
o dabar taip greitai atėjus

vieno žodžio į nieką ir tiktai 
klausė, ką kiti kalba, kad tu
rėtu nors ką savo giminaitei 
Boulanger^ui arba Dovidkei 
papasakoti, nors ir patsai la
bai geidė likti vaitu, nės szitu
tinę rodė ūkininkams ir žadė
jo dūti ją ant „pundos“, jei
gu iszrinks jį ant vaito. 
Ukialis ir Matuliavyczius An
tanas nusiėmė kepures nū pli
kų galvų, nežiūrint ant szalto 
vėjo, ir prisiartino prie virszi
ninko su klausymu apie jų 
„donosus“.— „Panie naczel- 
nikų, a moja prosbi kada szto 
padavėm na vuita“? Virszi- 
ninkas pasakė jiems: „Nieže- 
vo, neiezevo, molezite, tisze 
budteu. Potam nusigandę. 
BoulangeHo apasztalai prasi- 
szalino su gėda.

Kaip pamislyji apie tūs 
dalykus, tai baugu darosi ant 
szirdies, kad ūkininkas lietu
vis Aleksa (jis Liudvinave yra 
sudžįa ir visi aplinkiniai vadi
na jį „Boulanger“) sėja to
kius kersztus tarp savo bro
lių; negirdėjęs euni, kad jis 
apie žmonių reikalus sąnži- 
niszkai kada butu kalbėjęs 
arba gerą rodą kam davęs. 
Būdamas tiesdariu, galėtu bū
ti visiems paveikslu ir savo 
doriąis darbais užsipelnyti 
gūdonę, o dabar’visai atbulai 
daro. Kuris ūkininkas žia- 
m ai nenusilenkia susitikęs 
„poną sudžią“, tai jau tegul 
neina į sūdą, nės ten taip tavę 
apsudys, kad ir mirdamas pa
minėsi. Viską daro augsztyn 
kojomis, žiamyn galva. At 
eis žmogus pasiklausti, kada 
bus jo prova, tai jis tū sinn- 
czia pas advokatą Dovidkę, 
kuris dėl savęs ir sudžios žmo 
gaus paskutinį skatiką iszlu 
pa, isz ko p. Aleksa susidėjo 
kėlės deszimtis tukstanezių 
rublių. Jf.

niergą pirmą sykį jodamas, 
arba ro kildamas piningus,

jimą ant vaito; neisztarė nei

— Paszvitinio parak vi jo
je (Szaulių pav.) taip labai 
pradėjo po kalėdų žmonės 
ženy tiesi, kad gaspadoriai ne
gali gauti samdyti inergaiczių,

S
vi!
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nėn tos užsimanė būti paežio -1 
mis ir motynomis. Galime 
turėti viltį, kad ateinantį ru
denį bus labai daug krikszty- 
mi; dūk tik Dieve dauginus 
dūnos, kad gražiai visi iszmis- 
tu! — Ne visur taip dailiai 
eina, nės iszeivystė labai vy
rus pamažino, o bajoraitėms 
taip sunkiai Užtekėjimas eina, 
kad į dvarą jaunikiui atva
žiavus, ne tikt dukterys, bet 
ir tėvai jį aplinkui apsėda. 
Mažai yra mokintų ir turtin
gų bajorų, per tat „mužikai“ 
arba „Litvini“ pabaigę uni- 
vėrsitėtiszkus mokslus labai 
yra pageidaujami ir laukia
mi. Per tat vienok, kad 
„Li t win ai“ nenoriau lenkėmis 

■ apsivesti, idant jų vaikai ne- 
į pavirstu į lenkus, tai bajory- 

tės tankiai nudūda, kad ir jos 
yra lietuvės, pradeda skaityti 
lietuviszkas kningas, ląikrasz 
ežius, o labai tankiai ir mel
džiasi isz lietuviszkos mal- 
d ak n ingės. — Latvijoje vėl 
tas pats: vokietės nudūda, kad 
jos yra latvės, idant tik isz 
tekėti už mokintų ar turtingų 
latvių.

„Jekaterina“, bumaszka 
. semitinė maskoliszka su pa- 
^ veikslu carienės Kotrinos, yra 

taip patraukeneziu daigtu, 
į kad su ja gali apeiti visus 

maskolių zokonus, pradedant 
: • nū minystro, o baigiant ant 

asesoriaus, isz^ kurių vienas 
isz miestelio P.. .. Lietuvoje 

t pasakė vieną sykį taip susi- 
: rinkime: „Za Jekaterinui pop 

Bolin molitsia!“ tai kurgi ne
* simėlstu ponas asesorius! tik 

jam atneszkite, o ans daleis 
ne tik užrubežines lietuvisz
kas kningas pardavinėti, bet

• ir spaustuvę įsitaisyti. Taigi 
atsirado keli jauni lietuviai, 
kurie atvykę į vieno didelio 
miesto spaustuvę, nori iszmo- 
kus to amato pas savę paslap
tinį spaustuvę įtaisyti su pa
galba „Jekoterinos“. —

Po kalėdų žiema apsistabdė, 
sniegas krinta mažne kožną 
dieną ir gerą rogių kėlią turi-

Vienybe
me. Szaltis daeina sulig 10 
laip. Reamuro. Visur sku 
binasi privežti ledų į lediny- 
czias, n ės paskui vežtas isz- 
ąirps greit pavasaryje.

Žaltys,.

— Va/i^ai - andainyksz- 
tė sostapilė Žiamaitijos vys
kupų, Kauno rėdybojeį Tęl- 
szių paviete. Czion atsiran
da vyskupų grabai, o tarpe 
tų katedroje ir grabas su lo- 
tyniszku paraszu musų gar
bingo Vyskupo rasztininko, 

1 perdėtojo ant lietuviszkos kal
bos „Naujojo Testamento“, 

IJūzapo Arnulpo kuningaik- 
szczio Giedraiczio, gimusio 
1755 m., mirusio 1838 m. Lie
pos mėnesyje Alsėdziūse, kur 
buvo vyskupo buveinė.

— Anykiszcziai. (Aukmer- 
ges pav. Kauno rėd.). Szito 
kraszto miszkūse atsirado la
bai daug vilkų. Vieną poną 
brikelyje važiūjant naktyje 
vienas vilkas užpūlė, bet į aną 
szovus ant parako kvepsnies 
daugiau jų subėgo. Buvo ten 
arti kelio vieno bajoro dva
riukas, bet su jūmi vaidus ir 
provas vesdamas, nenorėjo už- 
važiūti,geriaus smerezip lauk
damas, nekaip nū prieszinin- 
ko pagelbps praszydamas. 
Gerai, kad dar ant brikelio 
augsztai sėdėjo ir vilkams 
buvo per sunku jį nuplėszti. 
Laimė dar, kad prie gyvasties 
pasiliko. Kad butu rogutėse 
važiavęs, tai butu povisam, 
nės tada vilkai butu prisiekią 
ir sudrąskią. Nū jo kailinių 
pasiliko skarmalai, vilkams 
su dantimis ir nagais plėszant.

— Vil/iiius. Kas atvažiū 
ja į Vilnių, turi aplankyti ant 
Rasos kapą dainininko, kat 
ras szale Mickevycziaus, Kra- 
szauskio, Norbuto ir kitų 
rasztininkų su malone raszė 
apie lietuvius lenkiškoje kal
boje. Tas viskas davė su lai
ku pradžią lietuviszkai emau- >

cipacijai. Tūmi rasztininkų 
buvo Liudvikas Kondrata- 
vyczius, kuris savę vadino 
Wladyslaw Syrokomla. Vie
na jo daina, kurią atsimenu, 
buvo sziaip paraszyta:
Choč w Krakowskiem lepiej žyją, ja 

oi Litwę chwalę! 
Bo nad Niemnem nad Wiliją lud 

niezgorezy Ivcale! 
Tu jak <ięby cbiopcy duže pozwie- 

BzaU glowy; 
Bo to zawsze w ich naturze jakis 

hart stalowy.
Ant jo kapo guli akmeninė 

plyta su žiamiaus padėtu pa
raszu, o ant jos szpižinis.kry
žius su blekiniu nudarytu vai
niku:

. . Š. P.
Wiadyslaw Syrokomla 

ur. 17 Wrzešnia 1823um. 3 t.m. 1862r.
Osierooona žona z dziečmi 

tę pamiąrkę pošwięoa.
,.Skonai gra jąc na lirze“ 

Czešč Twej pamięci lirniku wioskowy, 
Twym piosnkom wieezna niech bą- 

džie czešč!
Tu w naszych sere ach pomnik wie- 

kowy, 
Trwalszy nad granit umialeš wzniešč.

M. K. Z.

— Isz Latvijos, Isz tos 
priežasties, kad Jelgavoje yra 
daug besimokinanezių lietu
vių, atsirado reikalas ir lietu- 
viszkų apgarsinimų. Sztai 
vienas latvys, turintis kvatie- 
rą dėl mokintinių ant Annen- 
Rtrasse, arti katalikų bažny- 
ežios, priklijavo ant lango 
szitokį apgarsinimą sugadin 
tbje lietuviszkoje . kalboje: 
„Utszenei, kure Mitą vos 
Gymnasia, arba Realna ap
ianka gal ezonai Gaspada ir 
walgi gauti“.— Mokintiniai 
lietuviai pirma vartodavo len- 
kiszkas maldakninges, o da
bar jau lietuviszkas. Tarpe 
savęs vėl vis tankiaus vartoja 
prigimtą kalbą. — Kas turi 
daug grybų, galėtu ežia gerą 
prekybą ^padaryti, nės svaras 
džiovintų baravykų kasztūja 
20 kapeikų. — Dabar Jelga
voje pastatė ant vietos senos 
mažos didelę cerkvę su žiban- 
ežiais bogsztais. Galime tu
rėti viltį, kad tada visus krik-

szczionis — mokintinius varys 
į cerkvę karaliszkose dienose, 
idant melstųsi už carą ir jo 
giminę. Z. ql

Isz Kitur.
— Suv, Valstijos. Snvie- 

j nyjimas geležinkelių ir kasyk- 
’ lų į vieną draugystę prieszi- 
nasi valstijos konstitucijai, 

i Is? tos priežasties valstijos 
prokuratorius Hcnsel tiekia 
apkaltinimą, kurį jis neužilgo 
padūs į sūdo rankas. Žiau
nai sako, jogei toji milžiniš
koji kapitalistų draugystė bus 
iszardyta, nors mums rodosi, 
kad su savo doleriais kapita
listai ir sudus mokės papirkti

— Pavieniai anglekasyklą 
valdonai Lehigh ir Hazleton
apielinkėse paliovė mokėti
saviems darbininkams du kar
tu ant mėnesio algas. Kada 
tapė iszdūtas įstatymas,-reika
laujantis mažiausiai kas dvi 
nędėli darbininkams iszmokė- 
ti algas, visi anglekasiai pa
reikalavo isz pildymo to įsta
tymo. Lehigh ir Hazleton 
apielinkėse kasyklų valdonai 
lengvinus kaip kur kitur ant 
to pristojo ir per nekiirį laiką 
įstatymas buvo pildomas. 
Dabar-gi viena kompanija 
paskui kitą sugrįžo prie senoį 
sios iszmo k ėjimo sistemos! 
Daugelyje atsilikimų jie teisi
nasi tūmi, kad patys darbinin
kai nenorį dvinedėlinių iszmo* 
kesezių, per ką nėšą reikalo da
ryti kompanijoms nereikalin
gus kasztus. Tokiu budu visur 
tas įstatymas nuėjo ant nieką, 
bet kodėl iszpildomi yra įsta
tymai, iszdūti dėl skriaudimo 
darbininkų?

— Meksika, Keletą kartą 
jau minėta buvo musų lai-' 
krasztyje apie Meksikos, 
maisztininkų vadovą, kuris” 
pasirodo tai anapus Rio Gran-I 
de(s, tai sziapus ant Suvl 
Valstijų territorijos. Trum
pas apraszymas bruzdėjimo,: 
kurio prieazakyje stovi Garza,
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sūdytas per Suv?Valstijų su 
dą mieste Sau Antonio, Te-, 
xas, nekursai Sandoval už 
peržengimą neutralybės įsta
tymų, ir pripažintas tapė ne
kaltu. Sand aval sugrįžo į
Laredo ir ten 'mažame kamba
rėlyje podraug su Garza ir 
treczia dar žmogysta patiekė 
plianą pakėlimo revoliucijos.

Taja treCziaja žmogysta bu* 
vo advokatas Bethel Lock- 
Wood isz San Antonio, gudrus 
Vyras, kuris pažįsta kiekvieną 
pėdą žiamės abiejose pusėse 
Rio Grande upės.

Sandaval neturėjo nei vieno 
dolerio kiszeniuje, o jo pati 
maitino jį ir savą savo siuvi
niais. Už paskolintus pinin 
gus nuvažiavo Saudo vai į 
New Orleans ir sujieszkojo 
firmą -Fernandey & Co., kuri 
buvo agentu tūlos loudonisz- 
kės firmos dėl nekuriiį žmonių 
Buvojanczių Meksikoje. Ten 
vienok nepripažino“SandovaFį 
už isžtikimą žmogų ir nedavė 
jam $40.000, kuriūs gauti jis 
tikėjosi.

Garzai-gi davė suprasti, jo- 
gei turi jis pradėti apmislytą 
maisztą, idant parodyti, ką jis 
galės iszdaryti; jeigu jam 
maisztą kelti gerai seksis, tai 
apturės tfts piningus. Garza 
tada nuvyko į savo tetėno 
dvarelį, Duval paviete, ir į 
urną laiką surinko 25 vyrus. 
Su ta saujale • pradėjo jisai 
kelti revoliuciją, o dviem mė
nesiams sukakus, Rugsėjyje, 
jo kariaunoje buvo jau 300 
vyrų.

Su geru vadovu tokia ka
riauna butu galėjusi paimti 
kiekvieną miestą parubežėje, 
o meksikiecziai su puse savo 
armijos, butu prie jo pristoję. 
Tacziaus ažūt pradėti drąsų 
užpuldinėjimą ant miestų, 
Garza be jokio mierio bastėsi 
tai ežio n, tai ten, iki pagalios 
užstotas tapė meksikiszkoje 
pusėje jam kelias, d ameri- 
kiszkoje pusėje taipogi pra-

dėjo jį gaudyti
Po keturių mėnesių velto 

bast/mosi pasirįžo jisai pa 
liauti maisztą net iki pavasa 
riui. Pavakaryje, pagal pro 
gramą, prasidėsianti re volių 
ei j a viduriniūse pavietu
Meksikos, o kaip tik isz tos 
priežasties nū rubežiaus ka
riauna bus nutraukta, Garza 
su 1000 vyrų pereis per Rio 
Grandą ir susivienys su revo 
liucįjos armija. Revoliuci 
jiszkoji partija visomis galė
tais stengiasi patraukti ant 
savo ptibės generolus Trevino, 
Gonzales ir Galan.

blika kūmet turėjo, 
valdymo kasyklos, 
tam laikui buvo dirbama pri 
iirityviszku budu, tapė szalti- 
niu įvairių pelnų, ir kasykli- 
uinkystė sziądien yra vyriau 
sįa pramone Meksikoje. Ge
ležinkeliai perskriodė apygar
das, kurios seniaus buvo pus- 
tynėmis, o telegraphų linijos 
atsirado visur. Idant tą vis
ką padaryti, reikalinga buvo 
suteikti įvairias lecybas sve- 
timžiamiecziams, ir daūg mili 
jonų amerikiszkųjų dolerių 
nuplaukė į Meksiką. Bažny- 
ežia Meksikoje negeidžia ap-

Laike jo*po religijos skraiste, užpuldi- 
kuriose iki | Dėja ant kuningų ir jūs perse

kioja. Paimkim ant paveiz- 
dus Monterey miesto katedrą. 
Nū bažnyczios vartų einama 
staeziai į „piazzą“, prie baž-
nyczios prigulinczią, o ten sto
vi 60 szėtrų, kuriose kasdien 
eina losziai isz piningų. 
Cziun’pat prie szuno yra arė- 
na, kurioje atliekamos tampa 
bulių imtynės; uždarbiai nū 
to visko plaukia į bažąyczjos 
yždą.

Žinant tūs visus faktus, 
lengva suprasti, jogei bažny
tinė partija, matydama netek-

Laike revoliucijos Diaz‘o 
priesz Juarep‘ą, per kurią 
Diaz pateko ant sosto (fak- 
tiszkai jis yra' karaliumi), 
Trevino ir Gonzales jam gel
bėjo ir susznekėta buvo, jogei 
paeiliui visi prezidentaus. 
Pirmasis terminas teko Dia- 
z‘ui; potam per keturis metus 
Gonzales prezidentavo, vienok 
kada atėjo laikas dėl Trevino, 
Diaz paliepė antru kartu savą 
iszrinkti ir pū to laiko po 
sziai dienai prezidentauja. 
Gonzales‘ą iszsiuntė į Szpani 
ją, apdovanojęs gera pensija; 
galiausiai nusibodo anam te
nai ir dabar nori likuczius sa-
vo gyvenimo praleisti Mekai 
koja. Trevino per tūlą laiką 
buvo vyriausiūju vadovu ar 
mijos sziaurinėje Meksikoje 
ir gubernatoriumi provincijos 
Nuevo Leone, bet pagalios 
pavarė į nū to urėdo ir gen. 
Bernardo Reyes, szaunusis ka 
rėivis, tapė jb įpėdiniu. Tre 
vino apturėjo įvairias mylis 
tas; vieną sykį dūta jam buvo 
300 kareivių dėl dirbimo ant 
jb plantacijos. Gonzales ir

szvietimo žmonių, o kuningija 
prieszinasi visokiems .pageri 
nimams. Negeidžia ji ųei gele
žinkelių, nei telegraphų ir ko-, 
va prasidėjo ant tikrųjų, kada 
tapė įvestas pri spirti n as leidi
mas vaikų į isz k al as. Diaz
pasiliko tvirtas prie savo pa 
sirįžimų ir kądf kuningija per 
daug pradėjo jį persekioti, jis 
atsimokėjo jai tokiu pat pi
ningu, panaikindamas zoko- 
nus ir uždrausdamas statydin
ti kliosztorius. Kadągi kū- 
nįngija "e nepaliovė ^kariauti, 
liepė szimtus kuningų suimti 
ir sukiszti į Pueblo‘s kalėjimą; 
tūlose vietose uždraudė net
varpais skambinti. Tokiu 
budu pėrliudyjo kuningus, jo
gei jis yra ponu Meksikoje, o 
ne jie.
* Suv. Valstijose katalikų 
kuningija yra gūdojama, nėsa 
czion kuningai mokina žmo
nes paklusnybės ir krikszczio- 
niszko gyvenimo, jį Vienok 
Meksikoje visai kitoniszkai 
kuningai elgiasi! Ten jie be 
jokios gėdos laiko sav sugu
loves: nū bažnyczios į szulner-

Trevino sziądien yra labai n^8 jTa tiktai vienas žingsnis, 
turtingi ir netektu milijonų ° kuningai loszia lenktynėmis 
pristodami prie revoliucijos, su savo parapijonais. Pelnas
jeigu ji nenusidūtu, ir apart;n& paleistuvystės namų ir szu- 
tb turėtu prasiszalinti isz tė-jlernių tenka bažnycziai, kuriai 
vynės, arba taptų suszaudyti. | pridera mokinti žmones tikė- 

Amerikiecziai ir anglai reH],mo-
mia prezidentą Diaz, kadągi j Diaz, kuris* yra katalikas, 
jis yra vienintėliu prezidentu,’ vienok kuris nenori kęsti tokį

sianti tų visų pelnų, labai no
riai dūda piningus dėl pakėli-> 
mo revoliucijos priesz prezi
dentą Diaz. Turi savo agen
tus Europoje, o isz ten galima 
traukti piningus, be baimės 
atidengimo szaltinio, isz kurio 
piningai yra semiami.

Suv. Valstijose girdime apie 
Meksikos rinkimus* ir jogei 
Porfirio Diaz tapė vėliuk įsz- 
rinktas. Faktiszkai nėra rln* 
kimų toje republikoje. Bal
savimo budelės berods ten yra 
pastatytos ii kožnam valna 
atidūti savo balsą, bet nėra 
tokio, kuris norėtu tai daryti. 
Nekurtose vietose yta balsū- 
jama, vienok žmogystos, po 
kurių priežiūra tas daromas 
yra, labai gerai žino, kaip turi 
tūs balsus suskaityti.

Diaz tokiu budu ne tik pūts 
savę iszrenka, bet ir kitus 
Urėdininkus. Diaz faktiszkai 
yra karaliumi Meksikoje. 
Rinkimai Balandžio mėnesyje 
buna atliekami, ir jeigu ne
prasidės revoliucija tame Įsi
keltai Meksikoje pakajus dar 
ant ketųrių metų prasitęs. 
(„Gazeta Polska w Chicago4*).

— Anglijoje rengiasi mtl- 
žiniszkas straikas, kuriame 
bus dalyvais pusė milijono 
darbininkų.

— Belgija. Brusselyje, 
soetapilėje szitos karalystės,

kokį tik meksikiszkoji repu-, pasibaisėtiną ūkininkavimą darbininkai darė dideles dę*



11$ Vienybe
inonstracijas. Garsiai szau- 
kė:„Szalin karalių!“

— I
— Vokietija. Darbininkų 

pasisziauszimai įvyko ne vie
name tik Berlyne. Visūse di- 
desniūsė miestūse vieszpatauja 
vargas ir badas ir szaukimas 

’ dūnos kaskart vis garsiaus vi
sur yra girdimas. Pamiszi- 
.mai įvyko taipogi Danzige ir 
Brunsvige. Hamburge ir 
Leipzige buvo daromi dideli 
susirinkimai badą kenczian- 
•cžių žmonių. Tuzinai kitų 
miestų buvo regyklomis mil- 
žiniszkų etraikų, kurie taipogi 
•ne mažai prisidėjo prie padi
dinimo vargo. Visti r žmonės 
baisiai susijuszinę ir hežinia, 
kas ten toliaus bus.

— Maslcolija. Grovas Tols
toi laikrasztyje „Nedielia“ 
apgarsino ilgoką straipsnį, po 
ąntgalviu „Pagalba dėl bacfa- 
lių“, kuriatne rasžo apie savus 
patėmyjimus keliūse Tūlos 
giibernės pavietėse padarytus.; 
Žmogus taip mylintis teisybę,’ 
kaipgi*. Tolstoi, negali už 
tylėti apie tai, ką matė ir kas 
dabar pasibaisėtiniausiu budu 
spsireiszkia maskoliszkųjtį so- 
dieczių gyvenime. ' Patėmyjo 

-jisai tarp jų sėkaricziu^ nėra- 
\ mius dalykus: nenorą dirbti, 

sukiuržėjimą dvasios ir savi
tarpinės pagelbės, asžale di
džiausio pasitikėjimo ant sve
timos pagalbos. Prietikiai,

■ kokius tasai garbingasis mas
kolių mislytojas pieszia, yra 
baisiai apverktini. Visose 
pavietūse, kurios tik aplan
kiau — raszo jisai — nevalgo 
žmonės grynos dūnos, tiktai 

; tokią, kuri susideda isz vienos 
i dalies ruginių miltų ir dyiejų 
|dalių žolių — „sunki, / karti 
dūna, juda kaip rdszalas“. 
Net ir turtingespiejiė ūkinin
kai maitinasi tokia dūna, 

/idant užczėdyti miltų, kurių 
dar sziek tiek turi. Visūse 
k ai musė, kuriūs aplankė, 30 
procentų žmonių neturi nieko 
ką valgyti, ir maitinasi tiktai 

Itūmi, ką suubagauja — trupi- 
' niais ir visokiomis atliekano- 
' mis. Priegtam isz priežasties 
I iszkirtimo girių dūdasi į pą- 
Į jautimą trukumas kuro, taip 
jog prie bado -prisideda ir 
szaltis. Padėjimas ync^nū- 
gandus, daugybės kaimų isz- 
nyks, jeigu nebus suteikiama 
jiems nūlatinė pagelba. O 
vieriok tie žmonės nenori nie
ko girdėti apiė jokius uždar
bius. „Žinaū ant tikro — ra- 
§zo gr. Tolstoi — jogei tūli 
žiamvaldžiai turi darbų, vie
nok negauna darbininkų ir 
jogei į vyriausybines girias 
nieks neėina dirbti, nors tenai 
yra dūdami uždarbiai“. So 
diecžiai gyvena tinginystoje, 
tikėdamiėsi ant to, jogei zem
stvos ir yyriausybė dūs jiems 
dovknai dftną be darbo: 
Kaip tat gyvensite? ~ pa
klausė Tolstoi vieno sodie- 
czio. - „IszjTardūsime viską, ką 
dar turime, o paskui kaip 
Dievas dūs!“ — atsakė sodie
tis. Tolstoi, negalėdamas isz- 
aiszkinti tokio neatbolnumo 
akivaizdoje grasaus pavojaus, 
klausia toliau: Kas tai ? ar 
nėra jie liudininkais savo var
go, ar gal taip drdcziai pasiti
ki ant svetiirios pągelbos, jo
gei nepri ralo dirbti ? , Apsi
rikti galima, vienok regisi, 
jogei isz tikro taip yra... 
Jogęi to kaimo žmonės neper- 
gyvąs žiemos^ jeigu ką nors 
nepradės/ negali būti jokios 
abejonės. Czion reikia mis- 
lyti tik apie tai; ar jie’ims ką 
veikti, ar ne? Iksziol rodosi, 
jogei nieks jūs prie darbo ne- 
prisūks. Vienas tik sodietis 
pardavė visą savo turtą ir isz- 
šidangino. į Maskvą, kur tikisi 
rasti sav darbą. Pasilik>usie- 
jie regisi visiszkai nesupranta 
savo padėjimo. Jie yra, kaip 
maži vaikai, ką paklydę ne 
pažįsta savo .pavojaus it jū- 
kiasi. Buk kas buvęs, o žmo
nės tie yra baisiame padėjime 
ir vargiai nū giltinės atliks.

Grovaą Tolstoi toliau^ ra- 
szo, jogei dalinimas d^ųos per

zemstvas tvirkdo tnoraliszkus 
jausmus žmonių. Net ir tur- 
tingesniejie sodieęziai nutyli 
apie tai, kad turi dūpos, ir 
lygiomis su badūliais smelkia
si prie pagelbų, kurias paskui 
prageria. Girtų gr. Tolstoi 
labai daug matė. Abelnai 
sodiecziai dabar daug dau
ginus geria, nėg pirma. Isz 
kitu apygardų jam raszoma 
yra taipogi apie nepaprastus 
girtavimus. Gr. Tolstoi prie- 
szingas yra dalinimui piningų 
arba javų. Jis velyja įtaisyti 
•visur kuknias dėl badūlių, 
kadągi tik tokiu »buflu galima 
yra praszalinti visas apgavys
tes, girtavimus ir kitas nedo
rybes.

— Maskoliszkūse laikrasz- 
cziįse kaskart vis dažniaus 
galima užtikti pasiskundimus 
ant nesąnžįniszkumo pristatyt 
tojų, kurie nori prisipilti sav 
kiszenius badūlių kasztais. 
Antai neseniai ant vienos sto 
tės netoli Maskvos tūlas prekė- 
jas-apturėjo 5 vagonus rugių, 
į kuriūš nesąnžiniszkasis pris
tatytojas įmaiszė labai daug 
praszcziausiiį avižų, kūkalių 
ir kitokių mąterijolų. Kadą
gi kūkaliai labai kenkia svei
katai, tai visą' transportą su
laikyta, iki daktarai jį isztyri- 
nės.

— „Nedielia“ raszo apie 
dviveidybę vokieczių, kokią 
jie parodo akivaizdoje Mas
koliuos bado. Isz vienos pu 
sės girdimi ten yra humanitą* 
riszki ir sąnjausmingi atgar
siai, isz kitos-gi —- pakersztin- 
gi. Tą pastarąją linkmę regi 
minėtasis laikrasztis vokisz- 
kūse laikraszcziūse ir prakal
bose generolų, patarianczių sa
vo valdžiai pasinaudoti szią- 
dykszozia situacija ir pradėti 
su Maskoliją karę. Kitos žia- 
mės esą labai sąnjausmingos 
dėl Maskolijos vargo, o ypatin
gai Suv. Valstijas.

Aule MM,
Skaitant No. 1 „Vienybės“ 

apie „bėdas J. A. Viszteliaus- 
ko Argentinoje“, gailestis di 
dis perima szirdį, atsimenant 
szito nelaimingo vyro, kursai 
nemenkai yra truso pridėjęs 
prie pabudinimo lietuvių. 
Kas buvo taip laimingas su 
j ūmi susipažinti arba susira- 
szinėti, niekados neužmirši 
Viszteliausko, to originaliszko 
žmogaus su ypatingu budu ir 
kalba, kurio veikalai ir gyve* 
nimas su laiku užims nėmen*. 
ką vietą istorijoje atgyjamo 
lietuvių tautos. Ne mokslu 
ir augsztos vertės literariszkais 
darbais szis vyras stosis visą 
galva ties kitais prakilęs lie
tuvių tarpe, ale gerai supran
tama patriotizmu, tyru, lieįu: 
viszkumu. Draugas ir sąnka
reivis Akelaiczio jis, per ilgus 
emigracijos metus, užrubežyje 
lenkų tarpe gyvendamas; ne
tik kad nepražudė savo tau
tystę, bet — stebėtis reikia —. 
tapo stulpu lietuvystės, visa
dos savę ir tautą savo skirda
mas nūg lenkų. Su lenke ap- 
sivedus, jam labai daug teko 
nukentėti nūg paczios, ir jau 
seniai buvo, kaip man, taip ir 
kitiems, žinoma, kaip nelai
mingas buvo tapęs jojo fami- 
liariszkasis gyvenimas. Dar 
1880—1881 m., kada jis Orli- 
niec‘e (Poznanijoje) prisilai/ 
kė, nekartą jis yra priesz įga
nę skundęsis ant savo ,Jyn- 
kės“, su kuria jis ramiai gy
venti negalėjęs, isz priežasties 
— savo lietuviszk^no* Kaip 
dabar ir isz pasakojimo Vinęę 
Rutkausko matoma, jo gyve
nimas, Argentinoje esant, dar 
ledąkesnis tapęs ir kitos dar 
priežasties dęlėi, būtent ne
padorumo jo paczios..,.

Kaip ir isz žiamiau padėtos 
Visztelio gromatos patirti 
gauname, jisąį turėjo pęr szįtą 
priežastį ir isz protd užeiti, 
ligustingą baimę įgydamas, 
kad isz ran^iį tos „lynkęs“ 
netaptų, nunidiųtąs.f
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Paminėta gromata — regis 
paskutinė, kurią jis yra isz 
Buenos Ayres į lietuvius ra- 
szęs —- sekancziai skaitosi: 
„Dvigubotrinas Oras (Buenos 
Ayres). d. 4. Sėjiko (Octo* 
bro) 1889 m. Szirdingasia 
Broluži— Jonuži!— Apsž* 
ežiai valandėlių jau prasitęsė, 
kaip mudu nieko nėsusižinom, 
nii mano isztraukimo isz 
Kiauropos, po iszvarymo isz 
Mekiaczių vąrvaliszkos žia- 
mės. Girdėjau, kad Tavę 
koks nevydonas buvo suszau- 
dęs; misi i jau, kad jau iszke- 
]iavai dėl tos priežasties ant 
Anapielos, bet sztai! skaitau 
„Varpe“, barszkancziame.... 
baisingu balsu, kad Tu da 
gyvas ir kad buvai apsipaezia- 
vęs, ir kad ant nelaimės, ar 
laimės Deus4as Tav ją taip 
urnai atėmė. Gailias Tavęs 
labai, ale ką daryt, turim pa
sidėt Valei .priliaimo. Asz, 
isz mano pusės, visai neraudo- 
czia, kad man lynkę atimtu, 
— kibą tik dienų su ją patro- 
tytų.... Vaikus patęotijau 
Brazilijoje ne drugiu, ale Hy 
dropasis užsmaugė 8 metų ir 
60 dienų dukrelę Marijutę — 
Aldonutę ir Jonutį - Andriu
lį - Romutį 10 mėnesių! ti
ko dar vienas Vitolis, jau 10 
metų pabaigė praėjusiame 
mėnesyje. Mdkinasi iszkalo- 
je — ale didis * velniukas lyn 
kas, kaip motyna. Tegul vi
si septyni Perkūnai viską mu- 
sza, o tegul Verjus trinilus tri
na ir pesža! Asz vis silpnyn 
einu ir sergu nūlat. Dyvai, 
kad taip ilgai patenku su sa
vo viduriais. Tarpe tų trijų 
metų pražilau ir pasenau, nors 
tik 52 metu pabaigsiu 24 die
ną Lapkriczio ateisenezio. 
Bet tame laike dirbau be pa

pamaeziau; kas yra už kry 
žiaus. . . • Mokinkis szunkal- 
bių — o ir Tu pastosi sunumi 
Geniuus‘o4 arba žiniunų milži 
nu* Pravescziau Tav kelią, 
bet popierai paslėptinių nega
liu pavieryti, o ir nežinau, ar 
ras ji Tavę. Tiek pasakysiu, 
kad Ovidius, Horatius Flac- 
cųs, Virgilius, Glaudina ir kiti 
raszė geriau lietuviszkai, negu 
mės nūnai.... Moki skaityti 
adverniszką tatinų kalbą - 
mokiukis-gi skaityti tikrąją' 
Latialų arti Latų kalbą. . 
Iszgirsi mažu nū manęs, ko 
nesapnavai, jei manę Bachus į 
dardi uolus nepavadįs, arba 
kitaip nenutildįs. Bijaus.... 
truoz*... czemeryczių. Su 
dievil, tūmtarpu. Tavo A. J. 
V. — Mano adresas szitoks: 
M. George Brzezowski. Calle 
Sarandi 242. Buenos Ayres*. 
Pour remetre a Andre J. 
Višztalis“. Isz szono ant laisz- 
kelio pridėta: „Slėpk savo 
pakalą, kaip Pelėda — Pal- 
ladis!!!“

Isz viso ko matoma, jog 
augszėziau iszraszytą, smul kiu 
rasztu pripildintą, „ „traject 
postai‘į“ iszsiuncziant, Viszta 
lio protas buvo po > įtekme 
manijos (mania persecutoria), 
trumpiau sakant — jis tūmet 
klejojo.. * Prie moraliszkų 
kanezių, .prisidėjo ir sopuliai 
kūno. Dar 1884 m. gromato- 
se savo jis tankiai minąvojo 
,,gėlimą“, „tąsymą“ vidurių; 
tūmet, pagal pridūtus ligos 
symptomus, galima buvo apie 
tūlą patologiszką processą jojo 
kepenyse m išlyti. Ar vėliaus 
ir inkstai ligos apimti tapo « 
nežinau.

Laiszkelis Visitelio į mano 
rankas 2 Lapkriczio daėjo; ta 
paezia diena į jį rasžtą isz

Is litMszto flim Amerikoje
— Baltimore, Md. 28 d. 

Vasario m. „Liet. Moks. Drau 
gystės“ kūpa laikė savo mė
nesinį susirinkimą. Atsida
rius susirinkimui buvo pers
kaitytas pereito susirinkimo 
protokolas ir priimtas. Po- 
tam sąnariai užsimokėjo mė
nesines, tarp kurių apturėta 
nū Jono Burinsko isz Balti* 
morės $5.00 ($3.00 į Drau
gystę, o $2.00 dėl „Susivieny- 
jimo“). Užmokesties tą die
ną pribuvo $8.50.; apart to už 
kuingas ir Vytauto paveiks
lus 95 c:; isz viso pribuvo 
$9.45. Sąnariai taipogi už
simokėjo į „Susi vienyj imą“ 
$4.00. Iszdavimų pasidarė 
daug. Supirkimas daigtų ir 
užsteliavimas visų laikrasz- 
ežių lietuviszkų į kningyną 
kasztavo $20.60; už salę ir 
išzsiuntinėjimą kningų bei pa
veikslų užmokėta $2.62; i-z 
viso iszdavimų tą dieną pasi
darė $28.22.

Dr. J. Szliupas kalbėjo apie 
liet, laikraszczius, dėl kurių 
užsteliavinio jisai buvo ap
rinktas per Draugystės kūpą. 
Tarp kitų ir T. D. Baczkaus 
kui tapė nusiųstas $1.00 už 
„Saulę4“, bet jau trįs nedėlios 
sukako, o dar jo „Saulė“ ne 
pasirodė.

Tada parėjo į apiszneką 
Plymouthiszkės kūpos įneszi 
mas, kuris randasi 5-e N. 
„Vienybės“. Ant tė sąnariai 
davė tokį atsakymą, pagal į- 
neszimą M. Urlakiu: 1) mės 
neėsame prieszingi tikėjimui, 
2) mės visai apie tikėjimą ne
sirūpiname, palikdami tą dar 
bą kuningams, ir priimdami 
sąnarius neekzaminavojame 
kokio jie tikėjimo, bile tik-

ir likosT paimta salė, į kurią 
meiliai visi pasiliko užpra- 
szyti.

Atlikus kūpos reikalus Dr. 
J. Szliupas laikė prakalbą, 
kurioje jisai įszaišzkino veik* 
lumą nekuriu žmogaus kūno 
dalių, įpaeziai smagenų. Ant 
to susirinkimas pasibaigė.

Kup&e Vyriausybė,

>— Mdhanoy Plane, Pa^ 
Kūpa „L. M. D.“ laikė 14 di 
Vasario savo, mėnesinį susi
rinkimą, vienok isz priežas
ties riesusirinkimo sąnarių 
komitetas sutarė ^atidėti ant 
21 dienos to paties m., bet ir 
tąją dieną tiktai komitetas at
ėjo. Sutarta nelaukiant tų, 
ką tiktai gaiszina viską, įrtfo- 
kėti piningus, o taip-gi ėsan- 
ežius iszsiųsti į visatinę yždą, 
o sąnarių užklausti, kad pra- 
nesztu kurie daugiau J nepri
gulės, kad Draugystė galėtų 
savo reikalais užsiiminėti be 
jokio trukdymo, nėsa dabar 
ant keleto susirinkimų sąna* 
nams nesueinant, nieko ne*, 
galima pradėti.

Kupos Vyriausybe

— Plymouth, Pa, 7 d. sz. 
m. czion tapė įkurta draugys
tė vardan Didžiojo Lietuvos 
Kuningaikszczio Vytauto su 
prakilnesniais mieriais. Szita 
draugystė jau nū kelių neda
lių yra rengiama ir dėl jos 
naudos neseniai czion buvo 
keliamas balius, kurte davė 
kelias deszimtis doleriij nau
dos. Tūmi tarpu draugystė 
turi 51 sąnarį ir $87.55 yždė. 
Susirinkimus sutarta laikyti' 
nedėldieniaia po 18 dienai 
kožną mėnesį, ir aternatfėžia- 
me susirinkime, kuris bus lai-

liovos, czėsaisiki 18 adynų ant 
dienos be atsitraukimo nū sta 
lo, arba lovoje gulėdamas.... 
Jieszkojau teisybės szunų su
lotose kalbose, įpaeziai grai- 
kiszkoje ir lotyniszkoje, ir da- 
ėjau. Sziądien galiu drąsiai 
vądintis smagus botagas, ba

siuntus, ir man neteko atsaky
mą sulaukti..... Gaila, kad 
ant lietuvių intelligencijos 
iszsipildo priežodis: „kur 
trumpa, ten trūksta“.

c7. Pasawivyeztu#,

tai jie stoja į pagelbą dėl 
apezvietimo brolių ir pakėli
mo tėvynės, 3J mės turime sa
vo „Konstituciją44, kurią kiek
vienas sąnarys privalo pildyti.

Putam buvo Sutarta pami
nėti 4-ą dieną Kovo, kaipo 
numetimo baudžiavų diedą,

komas 12 d. sz. m.f b (A isz- 
rinkta pastovi vyriausybė, o 
taipogi bus padūta dėl užtvir
tinimo konstitucija, kurios su?.’ 
rėdymas pavestas yra komiai •' 
jai isz 5 sąnarių, tarp kurių 
randasi J. PatikažtiA ir JL Axu 
dziulaftte.
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"V erg'lai’vis.
(Isz Henriko Heines.)

L
Prekėjas - kargadorius 1) Mynheer van-Kock 
Kajutoje daro rokundą:
Kiek gausiąs jis pelno, kiek turi sumoj* 
Visokių jis bosų ir pundų.

„Sztai pundų pipirų ir baozkų gumos 
Czia turime szimtų dvi poras;
Pusėtinas pelnas už iltis straigių, 
Szauniausia — jAdasis tavoras.

„Tik j Akas, kaip negrai pareina pigiai: 
Asz szeszetą szimtų sztant — vyrU 
Mainiau Senegalėj4, — už kožną daviau 
Mažiaus nei už pundą pipirų. —>

„O vyrai kaip stovi: ir raumens kieti 
Ir gįslos, kaip virvės, jų kietos;
Ir stAmens ir rankos dailu pažiūrėt, 
Lyg tartum isz plieno nulietos.

„Kytraudams, ant busų, brangvyno, žiedų 
Mokėjau asz jAs iszmainyti:
O procento laukie asztAnis szimtus. 
Jei pusę gyvais pristatyti!

„Kad gavus bent trejatą szimtų davežt
- Į ustmiestį Rio — Jeneiro, 

Po szimtą musztinių tA gaunu gyvais 
NA firmos Gonzales — Perreiro“.

Taip durnoj1 skendėdams rymojo van-Kock;
Czia durys tykiai sugirgždėjo, 
Ir daktare van-Smissen, laivinis chirurge, 
Kajuton palengva įėjo.

Tai vyrinas ilgs ir liesus kai ticzka, 
Raibai iszberta visa nosis.
— „Ak, daktar meilingas! ar negrai sveiki? 
Ar gyvus davežti j As klosis?“

| Ziamai pasikloniojęs daktaras tiek4:
„Asz jums atėjau pasakyti,

Kad sziądien sztai naktį mirtybę tarp jų 
Jau veisiantės aiszkiai matyti.

> „Pirm, būdavo, mirszta tik du ant dienos, 
/ O sziąnakt jau myrius yr peszęs

Septynis ir kiek mums iszkados yra,
- W Asz kningoj4 turiu užsiraszęs.

E „Visus lavonus asz gerai apžvelgiau, 
Nės szelmiai tie moka prigauti: 
NudAda negyvus, id jus tik įtrenk t 
Į marę — žuvims papietauti.

„Asz spirginau kūną karsztomis replėms 
Ir dėscziau įkaitytą plytą, 
O radęs negyvus, — į marės vilnis 
Liepiau j As iszmeati szį rytą.

„Isz seituvos jūrių subėgo tAjaus
Baisingų akulų be galo: 
Jos mėsą jAdųjų mat mėgsta dldei, 
Prie mano maitinas jos stalo.

, Jos laivą mus4 sekdamos plaukia paskui,
NA kolei palikome Astą:

1) KargaiorUB arba euperk&rgrv (cargo w kuri apsld' 
laive IPMrttoė Uodą.'

Mat bestijos žino, kad gaus pažyrant, 
Tūrbuti jų mėsą suvAsta.

„Tik stverkis už szonų, žiūrėdama į jas, 
Kaip ima lavoną valyti:
Tos pAlas prie kojų, tos stvers už galvos, 
Tos žarnas jau praded tąsyti.

„Suvalę, nardydamos siauczia linksmai, 
Ar ima į virszų spogsoti, 
Lyg tartum jos mėilyja nors saviszkai 
Už pusryczius man dėkavoti.. .. “

Czia perkerta kalbą dusėdams van-Kock:
— „Ak, daktar! ar galit mirtybę
Tarp negrų sumažint? Ak, meldžiame, norėk 
Tramdyti tu j aus tą piktybę!“

— „Juk daugelis negrų sav patys kalti, * 
Jog mirszta“ jam daktaras tarė: 
„Jų kvapas nelemtas ir oras sunkus 
Jiems ligą smertinę įvarė.

„Negrus melankolija graužia graužte, 
J As kremta gąstus nuliūdimas: 
Greicziausiai tad ligą galės pravaryt 
Tyrs gaivia, žaislai ir szokimas“.

— „Ak, daktar meilingas!4^ suszuko van-Kock 
„Kas bus už tavę protingesnis!
BejAk, mans chirurgas van-Smissen yra 
Už Aristotelį gudresnis! s •

„Pirmsėdį tiubpnnų — bendrybes Delfte 2) 
Per genijų sauk nAtartinį;
Tacziaus ir jisai pasigirti negal 
Priesz tokį, kaip Bmissens, gal vinį.

„Ant denio negrus man tujau suvaryt, 
Czia jfynus palinksmint galėsim;
O kas kaip padūkęs nenor szokinėt, 
Tą ligint kancziukais mokėsim!“ —

II.
Sztai sriAgomis žvaigždės miglynAs žydrius 
Po skliautą dangaus mirguliAja;
Saldžiai — geidulingos ir ėzviesios, meiliai 
Kaip akys mergelių žėrAja.

Į prieglobsties marių sląpczias gilumas 
Jos žvelgiąs ir vėl tvaskuliAja, 
O vilnys praspindę, purpuro žaroms 
Lyg snausdamos tykiai juru ja.

Isz lengvo siubAdama il-is valtis, 
Ant stiebų žėgliai neplasnoja;

T Ant denio, kur szokis ir muzika už4, 
Silpnutė szyiesa žyburiAja.

Sztai styrninko rankoje skamba tam-tams, 
Virėja^ ant smuikos džirsgena,
Pats daktaras puozia trimieton smarkiai, 
O jungs ant pleitos dudena.

Į taktą žaidimui gal szimtas vergų, 
Paklaikę nA jauno Ik seno/ 
Ir szoka ir ttepsi ir sukas dūkiai, 
Kaip dulkė stulpe uragano.

Pailsta -*> po kancziumi maitre de plalsire
Tas turi dailiaus peszo^auti:

2) Uelft» mleetas Nyd«rlaad^se, kitąkart gareingas prekyeto 
tpUbUn (UiMpueą) tledals.

Nės idant linksmybę didesnę įgyt, " 
Reik kanczio vergams paragauti. (

Ir dydeldudavims ir sznederedengs 3) — 
Ant denio pasiutęs dundėjims;
Į taktą žaidimui ir negrų szuksniams * 
Atliepia lenciūgų žvangėjims.

Ir dydeldudavims ir trumtadratai 3) — 
Net užmas ir trukszmas linksmybės 
Pabudino baisulius mariu, ir jie 
Isznėrė isz jūrių gilybės.

Sztai apsuka laivą, isz miego szimtais 
Prikeltos, aku los užakę,
Ir stengias iszvyst, kaip po kanczium vergai 
Ir sukas ir trepsi patrakę.

Jos m »to, kad pUsryczių laiks neprispėj4, 
Jos girdi pliauszkėjinią kanczio;
Jos sziepias ir cziauszki —-o gelmėj4 žiovos į 
Dvi eilės matyt pieladanozių.

Ir dydeldudavims ir sznederedengs 
Dar szokis dukiaus prasidėjo.
Nekantrios akulos net v Adenas sav 
Nerimę kąsnoti pradėjo.

Galbuti, jos muzikos suvis nemėgstu I 
Kaip daugis tarp jų giminieczių: 
„Bijokis gyvūno, kurs gali neapkęst į 
Žaidimą!“ — tieg* dainius Angli-*czių. 4)

Ir dydeldudavims ir trumtadratai!
Be galo szokimas dar traukias,
O Kock4as, maldingai isztiesęs rankas, 
Prie Dievo dūsaudamas szaukias: i

- „O? Ponia augszcziausias! nedAk jiems isztntrt- 
Szaukiusi asz vardan Marijos; , 9 
Pagonai tie žeidžia Tavę, bet žinai, 
Kad jie dar akli, kaip galvijas. |

„O, Dieve, sus4milkie! graudingai szaukiu 
Per Tą, kuris ant kryžiaus numiręs! / 
Nės jeigu bent pusę negausiu davežt, 
Tai visas geszeftas suiręs!“ —j//

J. JT....s.

ISZ LERMONTOVO.
Ir smutna ir liūdna - nei rankos nėra kam padAt 

Laike szirdingos neromybės.,.
Geismai? kiek naudos amžinai,bet veltu goduliAt,

O laikas vis bėga, stabdyt nėr4 galybėsko
Mylėti? bet ką-gi? Ikkolaik nei nėr" ką pradėti, 

Mylėt4 amžinai nisztęsėsi. .> <
Ar savpp pažvelgsi? Ten praeitės jau nebregėh 

Džiaugsmų ir kanczių jos atjaųst nenorėsi!.
O kas godulystės? Netyozia jei mus ir apoink4, 

Tur gaiszti veik, protui priszaukus: Ą
Ir būvis, pažvelgus su nAvoka szalta aplink, 

Tai loszis nelemtas, meilumai nejaukus!..a
■ :

. 8) Dydvldndavline, eznederedeugs, trumtadrat&l — MkJojlmM 
gaxeq iszdudamųįtaisais žaidimo: fleitos, mnuikoe irUnM®®*®*

4) Shakeapoare.- - • \
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PARA8ZYTA SI1ANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI
TETO PHILOSOPHIJOS MAGISTRO.

(Tąsa.) 
i ■ ?

15) . Perkriksztai pasiėmė pasninko dienose mėsos ir 
pieno nevalgyti, nedėliomis ir szventomis dienomis darbo ne
dirbti; tacziaus vieną kartą metūse spaviedotiesi apie Velykas 
ir taip elgtiesi, kaip jiems mokintojai krikszczionys įsakys.

16) . Perkriksztai, gerindamiesi už tokią liūsybę ir tei 
k imąsi kryžeivių, pasiėmė patys ir jų karszincziai kasmetą 
desziintines į stogines krauti ir renkant jas jų netrukdinti.

17) . Pasiėmė paežius kryžeivius, jų gūdą ir įsakymus 
ginioti ir Užtūrėti, su neprieteliais kryžeivių ir kitais netikė-’ 
liais Lietuviais nei slapta, nei regimai nebendrautiesi, o jus- 
darni ką ar žinodami, tūjau jiems praneszti.

18) . Ant galo perkriksztai prižadėjo ginklūti pagal savo 
turtų visūse žįgiūse kryžeiviams taikinėtų kurie nū savo pu 
sės pasiėmė įkliuvusius į kalinyczią nū netikėlių iszvadūti. 23)

Tokios buvo kondicijos pakajaus metūse' 1249 tarp Lie
tuvių perkriksztų ir kryžeivių, kurių rėdytojas davė gūdos 
žodį ir savo brostvių vardu prisiekė^ jog vis tą teisingai užlai 
kys. Nū savo pusės perkriksztų siuntiniai patvirtino jas 
taippat prisiega. Idant dar lig mažiausios glistelės netaikąs 
ir praėjusius barnius iszgeMnti, abeji ketėjo užmirszti apmau
dus, viens kitam pridarytus, ir akivaizdoje popiežiaus siunti 
nio pasibueziavo, kursai tame raszte pats pasiraszęs su rėdy
toju kryžeivių žymėmis savo patvirtino. Ir taip krikszczio- 
nys Lietuviai tarėsi laimingai gyvensią.

Noris jau rodėsi su visu nuveikta tame paszalyje Lietu
vių tauta, vienok padarė “tą ne isz tikros kliauties tarp savęs, 
bet isz baimės vieni antrų: kryžeiviai nebdrįso bekariauti 
perkriksztų, o perkriksztai tarėsi nebstengsią ramdyti Vokie- 
ežių: kaipogi baisios terionėsj kurios per 20 metų visą tą 
krasztą buvo į tyrą pavertosios, dangiaus sudurdė galybę ir 
sugurino narsybę gyvent >jų, nekaip jų szirdį pergalėjo, kurie 
tūžo rūstybe, neapkenta ir apmaudu: kaipogi daugiem sintė- 
jo dar giliai minėjimas linksmų dienų senovės, kurių niekaip 
negalėjo ųutausti. Niekšai negalėjo pradžiuginti ir nugū 
džioti jų gailesio, praėjusio džiaugsmo ir liūsybės, kurių vie 
toje riogsojo rustos yros ir neparegiami taukszojo tyrai, o ne
jaukumas ir baimė jų szirdį gildė. Viena baisybė ir nūgan- j 
da karių, dar tebgaudžianti, tvileno ukėjus nuvargusius; vie
nok aiszkiai reikėjo viltivsi, jog tame kraszte suirs veikiaus 
ar paskiaus tas, ką buvo kryžeiviai įsteigę. Ir taip, noris 
Vokiecziai pakajų tarėsi įkūrę, vienok rusėjo szirdyje užslėp 
ta karė ir pats pavirszius, ne szirdis netikėlių, buvo pasidavęs 
kryžeiviams.

Nevien Paislyje, bet ir Padaugavyje vyko Vokiecziams 
Lietuvius kariauti ir vergti. Kad taip kryžeiviai stiprino sa
vo valdžią sąndaromis ramezonijoje, Varmijoje ir Natangi- 
joje, tū tarpu kalavijonys Padaugavyje lygia laima platino 
savo galybę Žiamaicziūse ir gilioje Lietuvoje.

Mindovė, didysis kuningaiksztis Lietuvos, negurdamas
* 23) Vol«t. Frew ėuecbfoū. T. Jl.k-J.i.m . ’* _ ,* 

nei kruvinais nūpūliais praėjusių metų, nei gi nugąndinainas 
baisiomis terionėmis savo kraszto, pargrįžęs pernai isz Mas- 
kolijos, kaip sakiau, norėjo dar ramdyti kalavijonis ir jiems 
nelaimas savo ūkės atmonyti. Todėl, kūdidesniai ketėdamas 
tą iszpildyti, sukėlęs Lietuvos kareivius susinėrė su Žianrai* 
ežiais, Žiamgaliais ir traukė į Žiamaiczius, kuriūe Stukland, 
kalavijonų mistras, su Danų talka teriojo. Ties Greižės pilia 
isztiko į aiszkią muszą. Kas apraszys tą baisybę tos rustos 
dienos, kurioje daugiaus ne 40,000 svieto susigrumus pjovėsi, 
ne muszėsi, visųdidžiausioje aitroje — Lietuviai ir Žiamai- 
ežiai liūnais mirti, o Vokiecziai iszganymo pelnyti dykdami. 
Tikosi, jog meldžionys pergalėjo Lietuvius, kurie palikę 
tukstanezius svieto, karvietėje pakrėsto, traukėsi į girias, ve
jami įkandėn nū meldžionių, kurie vis į tyrą versdami ir ver
kiamą dieną darydami, gyventojus, kurie nebpaskubėjo į gi
lumą girių ir versmių prasikraustyti, būriais Vokiecziai į ver- . 
gus varė. Ant galo taip lėbaudami atsigrūdo pas pat Min- 
dovės buveinę Lotavijoje.

•1250—51 m. Toje pusėje tai audrai vereziant, Tautvilą 
nū antros taippat tiekėsi su kalavijonimis ir kitais meldžio- 
nimis traukti į Lietuvą. Ta dingstė, kad Mindo vės kariauna 
suvisu iszblaszkyta, jo pilys vienos suardytos, kitos su žiame 
sulygintos, visa ūkė baisiai baisesniai nuteriota, dar tūlos no- 
tys, atsiradusios Gudūse, dideaniai jį gandino. Sviatopelkas, 
paskūjasis jo prietelius, nū popiežiaus sudraustas tviliojo, pats 
vienas netikėlis, kiti visi svetimų tautų kuningąįkszcziai 
krikszczionys ir jo neprieteliai, vienu žodžiu, viskas rodėsi 
jam pragaru mojūjąs. Nebnumanydamas, kaip savę beginti 
ir kur bedingti tokiame suspaudime, rįžosi pakajaus nū kala
vijonų lugoti; to dėjęs iszleido siuntinius su gausiomis dova
nomis pas jų mistrą, kviesdamas jį, idant teiktųsi su jūmi pa
siregėti. Mistras, paklausęs, su didžiu buriu savo tarnų at
keliavo į Mindovės rūmus* kursai jį su dide žmogysta ir įpa- 
tinga iszkilme mandagiai ir viežlybai priėmė, ir linksmai pa- 
sivaiszinę, pradėjo apie pakajų teirautiesi. Visųpirma mis
tras taip kalbėjo: „nepadoru yra krikszczioniui vyrui su neti
kėliais sąndarauti, kuris prisiekė su jais kariauti, bet jei di
dysis kuningaiksztis Lietuvos apsikriksztinsi ir atidūsi mano 
zokonui visus krasztus, kuriūs jo seseries sūnūs buvo pažadė
ję, tū kartu asz nevien pakajų su j ūmi padarysiu, bet dar 
įsteigsiu paežiam kuningaikszcziui nū popiežiaus karūną ir jo 
ūkę į karalystę iszkeldinsiu”. Mindovė. nū vienos pusės go
rinamas pavojumi, nū antros masinamas krikszczionių gūdą, 
noris nairydamosi pasiėmė tą daryti, ko mistras norėjo. 24)

Atkeliavęs Rygos vyskupas Albertas su kita dvasiszka 
didūmene į Lotaviją, Mindovės pilį, jį patį, jo žmoną ir 60 
tėvūnų arba senatorių apkriksztyjo metūse 1252, 7 dieną 
Rugpjuezio mėnesio. Tūjau Mindovė liepė krikszczionių ku* 
ningams svietą mokinti ir kriksztyti visoje Lietuvoje. Pas
kui iszleido 12 tėvūnų Lietuvių su vyresniaisiais kalavijonų, 
kaipo siuntinius pas popiežių, dėl papasakojimo jam apie tą, 
kas buvo Lietuvoje nutikęs. 25)

Innocentas IV popiežius, prasidžiugęs ta note, užvis gir
dėdamas daug Lietuvių persikriksztyjus, tą patį metą Liepos 
mėnesyje pasveikino meilinga gromata Mindovę Lietuvos ka
raliumi ir didei džiaugdamosi jį gyrė, jog iszžengė isz tamsy
bės netikybos į žiburį teisybės, už ką rodydamas jam savo 

L 24) Kojalowicz. HIM- Lltb. T, L. p. L, L.JO- p.
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rodėsi visiĮgera^is laikas, užvis, jog Pamezonys^ Pagezonys, 
Varmėnai buvo pakajumi niitildinti, Sviatopelkas sudraustas 
nū popiežiaus tvįliojo, o są Lenkį kuningaikszęziais patys 
vienybėje gyveno.

1253 Todėl kryžeivių mistras liepė Kristburgo ka- 
m end otų i Henrikui Stange traukti su kariauna Samijos ka
riauti, kursai susinėręs su savo broliu Hermannu, įsigrūdo te
nai žiemos laiku, kuriūdum paszalusi juros žtsiau ta atidarėm 

‘ Į^igavusiu į tą krasztą, kuriame pirm 200 metų
Lietuvos kuningaiksztį. Ta karūnavimo iszkilmė buk nusi- Parusbėnai Vaitiekų buvo nukavę, siaubė su kryžeivių riūdo- 
tikusi rudenyje, metūsė 1252, Naujapilėje (N-owogrodek), o mis karda ir ugnia naikindami! visomis pusėmis, lig pat kai- 
rasi ir Lotavijoje, tū kartu Mindpvės buveinėje, ant kurios mo Germės niekame nieko nesutikdamu, bet jū į sziaurę, kur 
Kilk taip daug viėszpadžių, knningaikszczių ir kit03 didūme- neiszžengiamos girios lužose ir raistūse trakszojo garbinga 
nės buvo susirinkusios, jog paczioje pilyje^ noris didžioje, ir ūkės žinyczia ir rūmai paties vieszpaties viduryje szvento . 
tai negalėjo svėcziai sutilpti, todėl Naujapilės laų'kūše lapi | liekno, į kurį Kristburgo kamendotas norėjo įsigrūsti, idant 
liėjė e&oa szėtroje Kulnio vyskupas visų aki vairioje naująjį kūveikesbiai dievus ir kuningus netikėlių isznai kinti: kaipo- 
karaliį aliejumi patepė, o mistras Stukland vieną karuną gi Vokiecziai, pagal savo įpratimą, norėdami kdkį krasztą 
antdėjo Mindovei, antrą jo žmpnaį Martai. Iszkilmė bengėsi t užimti, visųpirmū jo szventenybes isznaikino, vienok Germės 
didžia pūta ir kriksztu kitų Lietuvių. Netrukus popiežius > kaimo gyventojai atbėgo ginioti savo namų szvėntenybių, ku- 
pakėlė ir palaimino pirmųjų vyskupu Lietuvos v eytį. J riė'lig pamatu kryžeivius tūjau pūlė grumtiesi; radosi baisi 

Taib Lietuva tapo kiiksžczioniszkaukę, nepermanyda- ir kruvina musza; veltu kryžeiviai su visųdidžiausia narsybe 
ffia Krikszczjonybėsį o Mindovė kuningaijcsztis^ karaliumi ir kantrybe reižėsi atsiturėti, bet iszguro, noris kryžeiviai to- 

Imdamiesi vis dar grūmėsi ir norėjo stiprios vietos prigauti, 
bet Samėnai kryžeivių karvedžius nū žirgų numetę karvietėje 
atlaikė; likusieji Vokiecziai kūveikiausiai prasikraustė isz 
karvietės, ir taip nei tū žįgiu nevyko kryžeiviams Samijos už- 
kariauti. (26)

Nū Antros pusės kalavijonys negalėjo niekaip ateiti per 
Žiamaicžius padėti kryžeiviams Samijos nukariauti: kaipogi 
Žiamftiozmi, noris užraszyti nū Mindbvės, Lietuvos karaliauk, 
kalavijonams, nevien jų klausyti, bet ir girdėti apie tai neno
rėjo, ir noris patys būdami atvejų atvejais nuterioti, vienok 
darant pelenų namus savo tiek ėsi isz peties grumtiesi su Vo
kiečiais meldžionimis, ketėdami jūs pergalėti ar yrose savo 
tėvai n ės patys užsirausti.

' Kaipogi, kad kryžeiviai lėbavo, kaip sakiau, Sami joje, 
tū tarpu kalavijonys norėjo per Žiamaicžius persigrusti ir su 
kryžeiviais susi nerti, bet radą tenai nepergalimus, degino ir 
teriojo, o nutvertūsius kūdikius ir moteriszkasias būriais va* 
ęė, it gyvulius, į vergus, vildamiesi tūmi isznaikinsią lig pas-1 
kūjo ir į jų vietą VokiėczHis |veisią, bet Žianiaicziai ir tūtai 
neiiusigandb; kas dar stebuklingesniu yra, patys savo namus, 
kurie kame buvo beužlikę, ėmė deginti ir visą savo butą į 
plėnis leisti, labybą ir žmonas su vaikais iszdangino į girias 
įr versmes • ir tenai medės žvėrių szirtūse aptaszkavo, upęs, 
ežerus, jei tie jūs .galėjo nū kruvinų neprietelių ginti, pradėjo 
tvenkti; tūjau upeliai upėmis, prudiu ežerais tapo, vietomis 
paczios girios vandėnimiė apteko; kelius per girias medžiais 
ųžląidė, o per laukus griovius perkasė, taip jog norėdamas 
keleivis 3 ar 4 trukius pereiti, turėjo trįs, keturias dienas 
trukti. Velydamiesi Žiamaicziai toje rustoje dienoje genaus 
bendrautiesi su žvėrimis, nekaip su kriksžczioriimis Vokie- 
cziais: kaipogi tose pačiose balose ir versmėse žmonos* su 
kudidiais virkinoAi, kuriose pirma mešzkos su meszkucziafą, 
Silkės su vilkucziaiš kukėsi. Sziądien dar tos sžuitūės, tos 
tvankos, apaugusios nurumbėJusiafe medžiais, neiszžen^įamo* 
y įffedosfc randamos, dinktėria į szirdį alvienėm duinojan-

»«) Voigt. Prww. T. JU. k. L ■ «

meilę paskaitė jį, pagal jo norą, tarp sūnų bažnyczios ir pri
zmė jo karalystę su visa jo tauta į savo užtarimą.

Iszleisdamas popiežius Lietuvos siuntinius įdavė karūną 
ir rasztą parnėspti Kulmo vyskupui, liepdamas jam Mindoyę 
apkarunūti Lietuvos karaliumi. Pargrįžus siuntiniams isz Ro
mos su karūna į Rygą, tūjau mistras Stukland pakvietė K ui- 
mo vyskupą Heidenreiką ir iszkeliavo vienkartu su Rygos 
vyskupu, su rėdytojumi kryžeivių Parusnėje Liudviku Kųe-j 
denau ir dicfūmene savo zokono į Lietuvą pas Mindovę, didį^tenai kelią. 
Lietuvos kuningaiksztį. .

krikszczioniu, ifesuprasdamas jų tikybos; tai, ką buVo nū ka- 
lavijohų kilni n go Kristijano pramokęs, tąs buvo pavirsziui. 
Nebuvo laiko nei vienam isžguldyti mokslą Evaųgėlijos, nei 
antram suprasti jos kaip reikiant. Abi pusi regimai vis pa- 
virsžhimi moniojb ir paėzias skvarmas tesaugojo. Mindovė', 
gdrinama^ pavojunii, nuvargęs karėse, norėjo atvangos nū sa
vo nėpMetelių, kurios įgyti nesikriksztyjęs. negalėjo^ todėl 
krilcsžtyjosi nepėrmanydamas, kas tas yra kritsztas. vienok 
Bzirdyje tikybą savo boczių gūdojo ir garbino dievus savo, na
mu. Kąlavijonys Vokiecziai ir ta pavirszutinė skyarma ta
rėsi didę naudą įgyjfc- kaipogi nevien nusikratė nū visųbai- 
siojo s^vo nėprįeteliaūs Gūdams ketant pulti į Padaugąvį, bet 
dar įgyjo placzius krasztus ir garbę, jog taip garsų sziaurėje 
vieszpatį su jo tauta apkriksziyjo, vildamiesi ilgainiu patys 
pasidaryti ponais, o vietininkus tamsybėje laikydami nuverg
ti, kurie kur pažvelgę, ten sav linksmą ateitę regėjo: kaipogi 
jį mistras įsteigė vardą naujam“ karaliui, b £įamę nū jo. atė- 
mo savo ranka galvą jo karūna apvožė ir už tarną jam savo 
k įmingą pridėjo, kursai nevien jo darbais", bet ir žingsniais 
turėjo rūpinti ėsi ne dėl labo naujojo karaliaus, bet dėl labo 
Vokieczių. • Vienu žodžiu kai a vi jonų mistras paczioje pra
džioje jau pats tarėsi karaliumi esąs, o ne Mindovė.

Tą nuveikę Vokiecziai kalavijonys, įnamaują Padanga- 
vėje, tarėsi visųgerąjį pragumą gavę padūti ranką Vokiė- 
cziams, įilamaujantiems Patusnės pajuriūsė, su kuriais susinė
rę vylėsi veikiai Žiamaicžius nuvergsią ir tenai savo valdžią 
ant amžių patvirtinsią: kaipogi visųsmarkūsis jų neprietelius 
Mmdovė pergalėtas ir apkriksztytas^ netikėliai nugandinti ir 
sakantieji, jog krikszczioniu karda yra nepergalima, kuriems 
visųkantrusis ir narsusis įų valdžion as Mindovė nusižiaminęs 
ėmė vergauti, regima jau buvo, jog kryžius turi visur perga
lėti. Jau kryžeiviai dar besikaulyjant kaląvijoinms su Min- 
dove borėjo užimti Sami ją, kaip sakiau, taip vadinąmą vieną 
daT^ * Žiamaiczių didei garbingą senovėje prekyba ir turtais, 
kurią jau pirm 10 tneių ožvo bandę nukariauti, bet tu ž^iu 
nieko gero tenai uepeszė. Bet1 dabar, nuramdžius Mindavę,
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ežiam, jog kūmettenai turėjo būti’baisi ėrmyderė, jog žmo
gus tokius stebuklus Savo aitroje iszdarė, o patarlė, šiądien 
dar minavo jam a, tą patvirtina: „kur bedingsi, sako, Jiūsas 
begyvensi lab ir po keru”. Tokioje verkiamoje dienoje 'rai
delės vieni vaikszcziodami po girias drąsino vyrus, o gūdojo 
moteris, ginioti tūle narnūse akivaizdoje savo dievų liūsybę, 
savo ūkę iki paskūjo. (27)

Tū paežiu laiku, 1. y. metūse 1253, Kalno Lietuviai kru
vinose karėse žuvo su .Gudais, užvis su Vaailiu, Naugardos 
kuningaiks?cziu, įvairia laima kariaudami, ir vieni ir antri 
laukus svietu krėsdami. (28)

Kad taip Žiamaieziai /visu pajūriu buvo šuskafę mirti kr 
gyventi, netimsojo nei Vokiecziai, bet kūdidesniai stiprinosi, 
kaip įmaną ginklavosi ant įtrakūsių Žiamaiczių; norėdami 
dar padidinti savo kariauną, telkė visokiais pragumais kitus 
krikszczionius.

Jausdami kryžeiviai tokį sav pavojų nū žiamaiczių. 
visųpirma pasigadyjo su savo dvasis&ka vyresnybe; tarp 
savęs vienybę padarę, mištrą sav paskyrė, su tJvia- 
topelku, Pamario kuningaikszcziu, pasigadyjo ir susi
taikino su Lenkų kunirigaikszcziais; paskui pagelbos nū 
popiežiaus Ingo jo, kursai jaii praėjusį metą, 1251, 
buvo įsakęs Dominikonų provinciolui liepti savo zokonin 
kams kriksztyti netikėlius Parusnėje ir krikszczionims skelbti 
atpuskus ant kryžiaus karės, idant nevien*patys kryžiumi ap- 
siženklinę taikinėtu kryžeiviams ir kalavijonims nukariauti 
Lietuvius ir Žiamaiczius, bet idant jūs piningais, žirgais, dra
bužiais ir ginklais szelptu. Tokį pat įsakymą popiežius nu
leido Dominikonų provinciolui į Czekūs, sakydamas, jog jin-j 
geidžia regėti lig gyva galva vi*ą sziaurį apkrikštytą. Bet i 
popiežius, regėdamas dar, jog svietas neskubi naši ant tos ka
rės, apskelbė antrą rasztą metūse 1253, kuriame nėviėn aitriai 
skatino kriksztyti netikėlius Lietuvius, bet dar telkė kriksz- 
ežioms į kryžiaus karę nevien dėl Lietuvių, bet ir dėl Toto
rių, kurie fū kartu visą pasaulę buvo pradėję gandinti. Po 
piežiup įsakė dar Lenkų kuningaikszėziams — Boleslavui ir 
Kazimiorūi, szirdingai platinti krikszczioniųbažnyczią netikė
lių kraszte ir ketėjo gundindamas judu, vis tą, ką nū netij^ė- 
įių užkariaus, pačziu du užtūrės, kuriuduūi leido dar Paletija, 
Lietuvos viena dalia, apsisavinti ir su savo uke ėunėrBi.

Ant tokio popiežiaus įsakymo ėmė vėl kuuingai 
Svietą plticinti, žadėdami atpuskus tiems, kurie eis kryžiumi 
apsiženklinę netikėlių kariauti. Ant to balso suskato svietas, 
kaip niekūmet nebuvo dar taip sukuszęs. Tūjau viesžpacziai 
Brandeburgijos ir Turingi jos atvedė gaujas meldžionių į Parų- 
inį szelpti kryžeivių. Tū paežiu laiku tapęs rnistru vyras kan
trus ir viso regėję^, įpratęs į Lietuvių kares, permanąs jų bū
dą ir apsiėjimus, sukėlė visą savo kariauną ir susinėręs su tais 
meldžionimis traukė į Gal indi ją, pirmiau jau nukariautą 
krasztą, kurį ir sziū žįgiu netrukdamas užėmė: kaipogi vie- 
.tininkai, regėdami nestengsią, pasiėmė kriksztytiesi ir kryžei- 
.vių klausyti.

Tam žįgiui pavykus, kryžeiviai kūdidesniai vylėsi Sami- 
ją nukariauti, kurią jau kelis atvejus veltū buvo bandę užim , 
ti; kaįpbgi lig neužėmus dar to kraszto pakėlė jau jo rėdyto- 
jumi Hornhusen, kryžeivį, ir kaip įmaną gerinosi jomylistoms 
lig neantpŪlę jo, idant tūmi įgyti kliautį pas Samėnų didū- 

E7) Alaepeke. 3.97.,-^Kozebue. Preus*, aelt Gesch. T. II. k. I.
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menę ir išzsijaūtoti ūkėjų sintėjimą ir privalumus kraszto. 
Tarp Šimėnų didūinių kryžeiviai rado sav bendrą jomylistą 
Ponatį žadinamą, kurį mistras masindamas daug valszczių 
jam dovanojo.

Butū rasi ir tą patį Inetą kryžeiviai į Sami ją traukę, jei 
nebūtu atkeliavęs į Parusnį Bruno, Olmico vyskupas, garsus 
nevien kilte ir graksztyba, bet pagirtas savo isžminčzta, gu
drybe ir mandagumu, kuris vardan savo VięszpatiėR Ottokaro, 
Cžekų karaliaus, kaipo jo siuntinys, pas kryžeivių mistrą atė
jęs aprėišžkė, jog karalius apsižadėjo, kryžiumi apsiženklinęs, 
su kariauna traukti atėntę žiemą į Parusnį netikėlių Žiamai- 
ežių kariauti. Be to dar atnėsžė ir rasztą Samėnams nū savo 
karaliaus, kuriame linkėjo jis sulig geru jiems kriKsztytięęi 
ir kryžeivių klausyti, sakydamas: „asz pats atėntę žiemą at
keliausiu rupintiesi paskubinimu jūsų iszganymo”. Bet Sa- 
tnėnai karaliaus žodžių nėklausė ir nekriksztyjosi, nenorėda
mi Vergauti kryžeiviams.

Tą jusdamas mistras nebtraukė į Sami ją, bet laukė Otto
karo atkeliaujant, užvis nenorėjo Samėnų įbinginti, girdėda
mas ateinanežius Totorius. Mistras Osterna vienok tū pra
gumu norėjo pirma Žiamaiczius nukariautr; užvis dyko kaip 
įmanąs sųsinerti pajūrio, kaip sakiau, su kalavijonimis, tai 
yra užimti suvisu pajūrį Žiamaicziams, su juros vietovėmis ir 
įtakomis, hū Upės Sįrgūnės iki Gaujos arba Gaivos, ir jūs nū 
prekybos ir pažinių su Svetimomis tautomis suvisu atitolinti, 
geisdamas, idant žiamaieziai nieko nebgalėtu begauti-nū. ana
pus juros, nei savo bepardūtu svetimiems.

t Vi^ųpayojausiu daigtu buvo dėl nukariavimo Samijos 
pažinės ir gęntysta Samėnų su kitais Ziamaicžiais, kaipo savo 
vientaucąįąis, kurie visūmet vieni kitiems taikinėjo ir szlpė; 
kaipogi ^iamaieziat, Žiemgaliai ir Samėnai, burdami viena 
tauta, vieną rėdą, vįpną tikybą turėjo,’ vienus dievus garbino^ 
bendrąvoąi su vieni antrais kaipo savo broliais, o reikalui ir 
pavojui atsiradus szelpė; jog jūron linkui gyveno, vadinosi, 
kaip sakiau, Žiamaięziąis: kajpogi tenai visos upės tekėjo nū 
kalno į jurą. Du keliu tebuvo isz Žiamaiczių į Saniiją— 
pirmoji trakti s ėjo per Niamuną, Szalaujus ir Nadraujus, 
antroji ėjo nū Klaipėdos kopomis tarp juros ir marės arba 
Klaipėdos atsiauto. Ta paskūji traktisbūvo didei payoji 
dėl kryžeivių, Sami jo j e įnamauįancziųjų, nėsa ta trakte Žią- 
maiezįai staigu jūs antpūlę galėjo nū dviejų pusių suremti, 
užvis jog Žiamaieziai tū kartu radosi visųbaisiausiais kryžei
vių neprieteliais: kaipogi jų.ukės sūle buvo pakelti kunin- 
gaikszcziai, kurie dėl savo teisybės, dorybės, iszminties ir nar
sybės nevien pakajuje nū visų mylimi ir gudojami buvo, bet 
ir karei atsiradus savo gudrybe ir kantrybe grumdamiesi 
prieszakyje savo kareivių už visus didesniai žibėjo; kaipogi 
sžiū kartu Almenas, Žiamaiczių karvedys, didei buvo godo
jamas ir patys Žiamaieziai taip buvo į karę įpratę, jog jie už 
įrankį sav turėjo savę maitinti, užvis nū to laiko, kada kry
žeiviai ir kalavijonys artimąsias jų gimines Letgalių, Žiamga- 
lių ir Varmėnų buvo jau nuvergę; Žiamaieziai dar, nenorėda
mi jiems vergauti, aiszkiai gali sakyti, gimė ir mirė su kardu 
rankoje, velydamiesi geriaus yrose namų savo liūsais užsi
rausti, nekaip svetimiems vergauti. (29)

29) Voigt. PreuBS. Geechlch. T. III. k. I. ■. 65.
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PiUston, Pa. Kazimie- desnės dalies į dolerį, o ne į I M. Pažėra „ „
įp szventė musų parapijoje Dievą, tikineziųjų, ir velyjo K* R°ki»8 Chicago 
labai liūdnai perėjo, nors visi susirinkimui gerai apsižiūrėti, I _Yllka^!8 Rlan6 

godžiai laukė didelės iszkil- idant jų bažnyežia netaptu 
mės savo parapijos patrono kuningo savasezia, kaip tai 
dienoje. Ant tos dienos bu- yra atsitikę daugelyje lenkisz 
vo dar atidėtas paszventini- kų parapijų (Nanticoke, She
inas varpo, kurį dėl parapijos cv ..
paaukavo Andrius Tepliuszis. 
Norš musų klebonas užsakė, 

daugelis lietuvisz- 
kų kuningų ir kurie norės ga 
lės atlikti velykinę spaviedį, 

| tacziaus tik vietiniu du ku- 
ningu pribuvo, tai yra: airių 
ir vokieežių. Paszventinus 
varpą jiedu sav nuėjo - namon 
ir vienam musų klebonui te-, 
ko/ visas apeigas užbaigti. 
Žmonės visaip kaip iszgubii- 
nėja priežastį nepribuvimo 
liet, kuningų. Sako, kad k u 
ningai bijosi pas musiszkį 
kleboną važiūti dėlto, kad jis 
jūs nesykį bažnyczioje „siber- 
čzikais“, „pabėgėliais“ ir to
lygiais pravardžiavimais czes- 
tavojęs yra. Pa/rapijonąs.

— Nedėl/iienyje, 6 d. sz. 
m., buvo laikomas czion para
pijos susirinkimas dėl nutari
mo, ką reikia daryti su kunin- 
gu, kursai paglemžė visą pa
rapijos užžiurą ir yždą į savo 

7 rankas ir nenori nieko girdėti 
apie komitėtą. Prasidėjus 
susirinkimui, pirmsėdis pa- 
ąiszkino subrinkusiems para- 
pijohams miorį susirinkimo, 
po kam tapė suteiktas balsas. 
J. Andzinlaicziui, .,Vienybės“ 
redaktoriui, kun« savo pra 
kalimoje • faktiszkai darodė, 
kad vi>i vaidai, nesutikimai, 
o neretai ir kraujo pralieji* 
maLvisose lenkų parapijose 
irz7bažt)yczi^se išdygsta isz 
tos aplinkybės, kad kuningai, 
dėl/savo pralvbi mo,$ ne| >ribi 
(dži«» parapijonų prie parapijų 
valdymo, nors tOjkis jų pasi
elgimas prieszingas yra Bal- 

/ timorės sinodo nutarimui.
Kalbėtojas parodė, kaip liet. 

: kuningai (iszskiriant vieną) 
visame kame elgiasi pagal pa
veldą lenku kuningų, isz di-

nandoah, Mt. Carmel, Shamo
kin, etc.). Užbaigdamas sa 
vo prakalbą jis velyjo’iszrink- 
ti įsitikimą komitėtą, kuriam 
susirinkimas turi suteikti ga
lybę atimti nA kuningo visas 
parapijos pėpieras ir piningus, 
o pavesti vislab komitėtuu 
Susirinkimas tą įneszimą pri
pažino už gerą ir prakalbėjus 
tame dalyke dar keletui pa- 
rapijonų, visi vienbalsiai isz 
rinko komitėtą isz dvylikos 
sąnariu, kuris savo tarpe pasis
kyrė sekanezią vyriausybę: 
Motiejiį Klimą prezidentu, 
Motiejų Kaszubą sekretoriu
mi ir Andrių Tepliuszį kaste
riami. Atlikus tą svarbų rei
kalą susirinkimas sutarė ant 
rytojaus atimti nū kuningo 
parapijos valdžią, o jeigu ku- 
ningas nepristos ant to, tai 
komitėtas turi galybę jį isz 
szitos parapijos praszalinti. .
- Susirinkimas buvo atliktas 
gražiausioje tvarkoje, nežiū
rint ant to, kad visi parapi- 
jonai buvo labai įbingę ant 
savo klebono už prisisavini- 
fiaą svetimo gero ir nepride-, 
rantį pasielgimą su parapijo
nais, kuriems jis sakęs buvo: 
„velyk skradžiais žiamę nuei
ti, nekaip komitėtą prie savęs 

►turėti“. K.

F. Mackevyczia Amenia 
V. Bartini kas Roanoke 
J. Rudis Jersey City 
V. Žukauskas Northampton 
L. M. D. Baltimore 
A. Bush Carbondale
J. Szeputis Chicago
K. Lukoszevyczia „ ,,
V. Trupinaitis Wilkes-Barre *„2,oo 
K. Skystimas Thomas 
K. Grinius 
T. Butkus, Notrhport 
P. Vaset Wilkes-Barre 
J. Grinevyežius Chicago 
J. Asztaszauskas Ladd

,2,oo
,l,oo
,2,oo
,1,00
,1,00
,1,00
,2,oo
,1,00
,1,00
,2,oo
,1,00
,1,00

„1,00 
,12,rub.

„2,oo
„l,oo
„2,oo
„1,00

DEL SKAITYTOJŲ.'
Užmokėjusieji©, o nepakvitavotie- 

jie abonentai užpraszomi yra atsi- 
szaukti. Raszant į rėdystę su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti už du 
centu markę dėl atsakymo.

— „Liet. M- k«. Dr-ės“ 
pa 6 <1. sz. m. laikė savo 
tiesinį susirinkimą. Isz 
priežasties, kad tą dieną buvo 
laikomas parapijos susirinki 
m as. ne visi, sąnariai atėji*. 
Piningų tą dieną į yždą įplau 
k ė $ 2.00 Kilpos Vyriausybė.

ttottio Už lataszU.
“vienybe lietuvniku”

J. Karaszka Plymouth
C. Vallis Connellsville
M. MinkuB Shenandoah r

IČningos 

pargabentos i^z užmarės:
Aukso Altorius, arba Szaltlnls danglazku skar- 

bu 2.25c., 2.75c., 8 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 Ir ^.50c.
Senas ir naujas Aukso Altorius 
Garbe Diewuj ant auksztybėe J 
Balsas Balandėlės „ „
Knlnga giesmių arba Kantlczkos t „ 
Istorija seno Ir naujo Įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno įstatymo „ „ < „
150 Psalmu Dowldo karaliaus ant 

paveikslo kanticzkų 
Menuo ^zveneziausioe Marijos Panos 
Pokilis Szvetųjų „ „ •. m
Iszguldimas metiniu szweneziu 

labai naudinga kningelė 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku „ „
Zine apie gydymą ligų kūno Ir 

duszios, apie Liuterį ir Kalwina
• Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c.

Sopulej Motynne Dtewo ,, ,, 25c.
Ji'adangos Juze,linksmi skaitymui ,, 40c.
Op^nlmaj Szwentuju, antvirų metų kožno's 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už ko±ną dalj po „ ,, „

. Lietuviszka Gramatika paraszyta 
kun|go Mlkolo Miežinio 

Kas yra griekae ? „ ,,
Nekaltybė „ ,,
Vartai dangaus „ „
Apie buwimą Dlewo „ „
Senkaus Jurgis „ ,,
Elementorius lietuviszkas „'

• Garsas apie bajsybes Diewo sudo
Girtybė „ „ z
Istorija Lietuvos ,, „ „
Kningoe teisybių ,, - „
Kaip (gyti pinigus ir turtą „ 1 
„Auezra" keturių metų puikines apdar&ee

po >1.25 kninga, visas perkant 
Grieszninkas priverstas metąvotls „ 
Evangelijos „ „ , .
D&nelaiczlo pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimokinuno rokundų 
Konradas Valenrodas ,, ,,
Abėcėle „ - ‘
Patkulis ,, „
Pasakų kninga „ „
Raktas į dangų „
Pabaiga svieto „
Aplinkrasztls kun. Petravycziaus į Vilniaus 

džiakonystės knningus 1870 m. . n . 10c. 
Kninga dėl iszeimokinlmo visasvietinės kalbos 15c.

1 Lietuvlszkiejie Raszt i ir Rasztininkai 40c. 
Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10 

Visokį AborosOilai su maldelėmis po b centus.

4.00c 
15c.

1.25c. 
15c. 
25c. 
10c. 
30c. 
25c. 
25c. 
20c. 
10c.

BZTTIISrGOS 
L0CK0S SPAUSTUVĖS.

Historije gražios Katrukos ir jos wyeoki atsy. 
tykimaj „ „ ,, ,, 10 et.

Sumyezymas arba bajme tūry dydeles akle 
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et. 

Konetytncyje del darbininku „ 10 et.
Historije apie gražų Magelona, duktery kars* 

lauš isz Neapolo ir apie Petra karėjwl 40 et.
Užsystanawik ant to geraj ,, 
Atsytlkimaj ant žiemes ir wandenlo 
Du pujkus apraazymaj apie nedorybą žydo 

ir piktą augynimą wajku „ 
Pujkus aprasžymas apie Lietuvą 
Namelis pnstelniko paraszytas 

Ltetuwniku ,, ,, ,, ,,
Apteka Dlewo ,, ,, ,,
Senowee apraszymas apie Duktery 

Karejwio ,, „ „ „ „
Juozapas Koninszewokis arba kankinimas 

Unljotu po wal iže maakolans „ ' 00 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et. 
Szwiesa Diewo „ ,, 85 et.
Rinalda Rinaldinas „ . ,, „ >1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos „ „ J5 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz isjko 

ponawojlmo Nerono „ ,, „ 80 et.
Pujkus apraazymaj tikru stay tikim u isz czesu 

wajnos 1863 metu „ „ „ ’ 40 et.
Witaslr Koryuna historije isz lajko pene* 

klojimo Bažnyczlos 8. per Deokledjana 95 et. 
Historije isz lajko Francuzkoe wajnos Airi* 

koj „ ,, „ ,,
Prawadnikas angelakoa kalbos neabdar.

o abda-ytaa „ „
Jurgis Mlloaiawekla „ 
Boleslawas arba antra dalia Genowefos 
Ponas Bartkus, paraazė kun A. Burba, 
Pasakojimas Antano Tretininko paraazė vysk.

Zemaiczių Motiejus Valancziauskas, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Lietuvio Sapnas ,, , ,, „
Europos Istorija su žiamlapiais „

50 et 
10 et.

- ‘’* >i;oo. 
>l,o0.

pujklu . 
75 et. 
>1,00.

Pilypo 
50 et

Vyrai, vyrai/ Jeigu jus norite « 
užsiezėdyti piningi], tai ateikite dėl | 
pirkinių į musų kromą. Mės dabar | 
iszpardavėme visą senąjį tavorą, o 'į| 
prikrovėme kromą naujais tavorais . 
dėl pavasario. Jus rasite pas mūs 
dabar tokių puikių ir pigių tavorų, 
kokių szitame mieste dar niekas ne
turėjo. Mės turime visokių geriau*" 
šių dėl pavasario siutų, kokių tik 
kas n rėš, kuri ūš pardudame už to* 
kins piges prekes, kad jus lik dyvy- J 
sites! Turime visokių kelinių, may- 
szkinių, skrybėlių, naktaizų, kalnia- / 
rių, czeverykų, darbinių drapanų, > 
kurias vis atidūdame už mažiausius 
piningus. Tik ateikite, o nesigailė
site.
MOTERS ir MERGOS'.
Mės nupirkome kitą sztorą szaleJ 

raus, t. v. „People‘8 Store“, kuria- / 
me pardavinėjama visokius mote- | 
ri zkus tavorus už pusdykę. Tą vi* j 
są kromą mės turime iszpardūti iki I

Balandi o. Ateikite.
Y. Banlcmpt Clothing | 

Howe J. Rabinowitz, - Jį
Krorgfi valdonas.

PlgnwwtK) Pa*


